
www.fsv.cuni.cz

Výroční zpráva   
za rok 2017

Un
iv

er
zi

ta
 K

ar
lo

va
 –

 F
ak

ul
ta

 s
oc

iá
ln

íc
h 

vě
d 

– 
20

18

Praha 2018



Výroční zpráva za rok 2017



2 

1. Orgány fakulty ........................................................................................................................... 5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK .................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK .........................................................................................................................5
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................5

2. Studenti a studium ................................................................................................................... 6
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................6
2.2 Zpráva o doktorském studiu na FSV UK .........................................................................................6
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................7
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................7
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách FSV UK ..........................................................................7
2.6 Studijní programy – počty studentů 2014–2017 ...........................................................................7
2.7 Absolventi 2014–2017 .......................................................................................................................8
2.8 Přijímací řízení 2014–2017 ................................................................................................................8
2.9 Přehled vyplacených stipendií..........................................................................................................9
2.10 Celoživotní vzdělávání .......................................................................................................................9
2.10.1 Univerzita 3. věku 2014 .....................................................................................................................9
2.10.2 Univerzita 3. věku 2015 .....................................................................................................................9
2.10.3 Univerzita 3. věku 2016 ...................................................................................................................10
2.10.4 Univerzita 3. věku 2017 ...................................................................................................................10
2.11.1 Rigorózní řízení 2014 .......................................................................................................................10
2.11.2 Rigorózní řízení 2015 .......................................................................................................................10
2.11.3 Rigorózní řízení 2016 .......................................................................................................................10
2.11.4 Rigorózní řízení 2017 ....................................................................................................................... 11
2.12 Placené studijní pobyty ................................................................................................................... 11
2.12.1 Placené studijní pobyty 2013  – 2014 (počet pobytů vč. zahraničních) ......................................11
2.12.2 Placené studijní pobyty 2014 – 2015 (počet pobytů vč. zahraničních) ...................................... 11
2.12.3 Placené studijní pobyty 2015 – 2016 (počet pobytů vč. zahraničních) ...................................... 11
2.12.4 Placené studijní pobyty 2016 – 2017 (počet pobytů vč. zahraničních) ...................................... 11

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 12
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................12
3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd  ...................13
3.3  Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ..............................................................13
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................13
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................14
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................17
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................19
3.8 Publikační činnost interních pracovníků FSV UK .........................................................................19
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2017 ...........................................................................................20
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................24

Obsah

Obsah



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání ..................................................................... 26
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................27
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2017 .......................................................................................27

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty ...................................................31

6. Zaměstnanci ............................................................................................................................34

7. Hospodaření ............................................................................................................................36
7.1 Struktura příjmů ..............................................................................................................................37
7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2017 ..........................................................................38
7.3 Struktura nákladů v roce 2017 .......................................................................................................38
7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2017 ........................................................................39
7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2017 (v tis. Kč) ..................................................................................39
7.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................39
7.7 Rozvaha k 31. 12. 2017 ....................................................................................................................40

8. Zpráva o činnosti v oblasti PR ...............................................................................................44

9. Zpráva o činnosti FSV UK v oblasti poskytování informací ..............................................46

ObsahObsah



4 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členky a členové 
akademické obce, milé příznivkyně a milí příznivci 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,

tato výroční zpráva je svým způsobem na delší dobu unikátní, 
neboť v ní nové vedení bilancuje poslední rok předchozího 
kolegia děkana. Proto bych ráda na úvod poděkovala 
emeritnímu panu děkanovi i jeho týmu za vše dobré, co se 
jim povedlo ve spolupráci s instituty dosáhnout. Přečtěte 
si sami, že toho v roce 2017 rozhodně nebylo málo.

Nezpomalil se v něm ekonomický rozvoj fakulty, podařilo 
se získat nové cenné vzdělávací i vědecké projekty, nejen 
české, ale i mezinárodní. Přesto bych ráda vyzvedla událost, 
která pomohla vytvořit na FSV UK skutečně společného 
ducha napříč instituty – vytvoření žezla naší fakulty. Sbírka 
Přísahejme na vlastní, která se prolínala celým rokem, ať už 
přípravnou fází, odléváním žezla na Slovácku, nebo (s lehkým 
přesahem do nového roku, tedy ledna 2018) slavnostním 
představením žezla ve Velké aule Karolina, ukázala, kolika 
studentům, absolventům a zaměstnancům na naší fakultě 
skutečně záleží. Zároveň byla díky intenzivní medializaci 
velmi přínosnou popularizací dobrého jména FSV UK.

Od roku 2018 do roku 2022 bude život na fakultě výrazným 
způsobem formovat získaná investice z OP VVV do rekonstruk-
ce a dostavby Jinonického areálu, kde v současné chvíli sídlí tři 
z pěti institutů. Bude to období určitě vzrušující, ale také nároč-
né, neboť investice zároveň nesmí poznamenat úsilí o vylepšo-
vání studijních programů s novými akreditacemi, ani omezit vě-

Slovo děkanky

decké úsilí. Pojďme si během této doby uchovat entuziasmus ze 
sbírky na vytvoření žezla naší fakulty, protože se jedná o další 
významný statusový prvek v její historii – počátek výstavby 
vlastního kampusu a možnosti překonání nejen prostorových, 
ale také mentálních bariér mezi jednotlivými pracovišti.

Děkuji Vám za dosavadní přízeň Fakultě sociálních věd 
Univerzity Karlovy a těším se na další spolupráci.

Alice Němcová Tejkalová, děkanka

Slovo děkanky



5Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2017

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK

Děkan 
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 
proděkan pro koncepci a kvalitu 
studia a doktorské studium

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky

doc. Mgr. Jaromír Krejčí, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
proděkan pro vnější vztahy

PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti 
a další formy vzdělávání

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro ekonomiku

Tajemník fakulty
Mgr. Tomáš Gec

1.2 Akademický senát FSV UK 
Akademický senát fakulty má celkem 
20 členů a skládá se ze dvou komor 
– pedagogické a studentské, z nichž 
každá má 10 členů. V roce 2017 působil 
Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo
Předseda: PhDr. David Emler, Ph.D. 
Místopředseda: PhDr. Karel Höfer
Člen předsednictva: 
doc. PhDr. Jan Halada, CSc.
Členka předsednictva: 
Mgr. Markéta Havelková

Pedagogická komora
Ing. Mgr. Olga Angelovská 
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. 
PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil. Ph.D. 
PhDr. David Emler, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. 
Mgr. Michal Paulus 

Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. 
PhDr. Kamil Švec, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

Studentská komora
Bc. Miroslav Čermák 
Mgr. et Mgr. Markéta Havelková 
PhDr. Karel Höfer 
Bc. Jaroslav Ježek 
Anna Křížková 
Mgr. Bc. Pavel Martiník 
Alica Mozoliková 
Mgr. Karolína Musilová 
Mgr. et Mgr. Tereza Svobodová 
Mgr. Sandra Štefaniková

Změny ve složení Akademického senátu:
Ema Fischerová a Libor Ulrich 
rezignovali. Byli nahrazeni Alicou 
Mozolikovou a Annou Křížkovou.

1.3 Vědecká rada FSV UK 
Složení vědecké rady FSV UK v roce 2017:

Předseda 
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Řádní členové 
doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
prof. PhDr. Stanislav Hubík, CSc. 
JUDr. Michal Illner 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
PhDr. Michal Kováč, DrSc. 
doc. Mgr. Jaromír Krejčí, Ph.D. 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. 
prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h. c. 
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. Pawel Dembinski, Ph.D. 

prof. Svennik Hoyer 
prof. Dr. Zdzislaw Krasnodebski 
prof. PhDr. Frank L. Kaplan 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
prof. PhDr. Jan Křen, DrSc. 
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc. 
prof. Christian Lequesne 
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 
prof. Georges Mink 
prof. Dr. Miroslav Novák 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. Jacques Rupnik 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. PhDr. Jan Švejnar, Ph.D. 
prof. László Váradi

Změny ve složení Vědecké rady: 
V roce 2017 na členství rezignovali: 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum vědeckých informací 
Děkanát

Slovo děkanky



6 

2. Studenti a studium

PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti a další formy vzdělávání
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro koncepci a kvalitu studia a doktorské studium

Studenti a studium Studenti a studium

Na FSV UK převažuje vzdělávání v akreditovaných progra-
mech pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí 
též celou řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, 
konkrétně přípravné kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační 
kurzy pro veřejnost a kurzy Univerzity třetího věku.

V rámci pregraduálního studia je v současnosti akre-
ditováno 39 studijních programů (12 na bakalářském 
stupni a 27 pro navazující magisterské studium), 
studenti mohou studovat v prezenční formě nebo 
kombinované (v současnosti v 5 akreditovaných progra-
mech). Převážná část výuky probíhá v českém jazyce, 
ale v posledních letech vzrostl počet akreditovaných 
cizojazyčných oborů, nyní jich má fakulta již patnáct.

S ohledem na novelu vysokoškolského zákona nedocházelo již 
od června 2016 ke vzniku žádných nových studijních programů. 
Podle nového akreditačního systému bude moci Univerzita Kar-
lova po získání institucionální akreditace pro oblasti vzdělávání 
sama rozhodovat o návrzích žádostí o akreditace studijních pro-
gramů prostřednictvím Rady pro vnitřní hodnocení. Udělování 
akreditací studijních programů bude na UK probíhat od jara 2018.

Agendu spojenou s výukou měli v roce 2017 na fakultě 
mezi sebe rozdělenu dva proděkani: proděkan pro studijní 
záležitosti a další formy vzdělávání (odpovídal za realizaci 
pregraduálních studijních programů a celoživotního vzdělá-
vání a rigorózního řízení) a proděkan pro kvalitu a koncepci 
studia a doktorské studium (odpovídal za akreditační řízení 
a za realizaci doktorských studijních programů).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti a další formy vzdělá-
vání zastával v roce 2017 PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D. a funkci 
proděkana pro koncepci a kvalitu studia a doktorské studium vy-
konával od února 2017 PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., do ledna měl 
na starosti doktorské studium dočasně proděkan Petr Soukup.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na fa-
kultě studijní oddělení, v jehož čele stojí od ledna 2015 Mgr. Dana 
Svobodová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pre-
graduálním studiu jsou i garanti těchto programů, v případě 
doktorských studijních programů jsou to garanti společně 

s oborovými radami. S nimi proděkani připravovali změny 
v předpisech upravujících jednotlivé formy a typy studia.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studentů činil 4145, což je 
hodnota srovnatelná s předchozím rokem. Ke studiu se 
zapsalo na podzim 2017 celkem 1553 nových studentů ba-
kalářského a navazujícího magisterského studia, šlo o počet 
srovnatelný s údaji za roky 2015 a 2016. Cílem fakulty stále 
zůstává udržování počtu studentů v českých programech 
a navyšování počtu studentů v cizojazyčných programech. 
Ostatně toto se fakultě dlouhodobě daří (více lze nalézt v části 
věnované zahraničním vztahům fakulty). V roce 2017 úspěšně 
zakončilo svá pregraduální studia na FSV 929 studentů, jde 
opět o hodnotu obdobnou údajům z předchozích dvou let.

V oblasti stipendií čerpaných na jednotlivé účely nedošlo 
k výrazným proměnám čerpaných částek, u stipendií 
za vynikající studijní výsledky došlo k rozšíření okruhu 
příjemců o studenty kombinovaného studia (tím se navýšila 
celková částka vyplacených stipendií cca o 500 tisíc Kč).

V roce 2017 byly v návaznosti na změny iniciované novelou 
zákona o vysokých školách na úrovni fakulty připraveny 
nové vnitřní předpisy. Konkrétně jsou tak od 1. října 2017 
účinná nová Pravidla pro organizaci studia na fakultě, 
nová Pravidla pro přiznávání stipendií na fakultě, nová 
Pravidla pro organizaci státní rigorózní zkoušky a nový 
Disciplinární řád pro studenty. Ve spolupráci s univerzitou 
byly připraveny podklady pro žádost o udělení institucionální 
akreditace pro oblasti vzdělávání, kterou Univerzita Karlova 
předala Národnímu akreditačnímu úřadu v říjnu 2017.

V oblasti SIS a studijních plánů došlo k zavedení modulu 
pro akreditace. V souvislosti s přechodem na nový web 
fakulty byla změněna struktura webových stránek ur-
čených pro studenty s cílem zpřehlednit agendu.

2.2 Zpráva o doktorském studiu na FSV UK

V roce 2017 Fakulta sociálních věd UK realizovala studium 
v osmi doktorských studijních oborech (Ekonomie, Mediální 
studia, Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, 



7

Mezinárodní vztahy, Politologie, Sociologie a Veřejná a so-
ciální politika), a to v rámci šesti doktorských studijních 
programů (Ekonomické teorie, Historické vědy, Mediální 
a komunikační studia, Mezinárodní teritoriální studia, 
Politologie a Sociologie). Studium v každém z nabízených 
oborů bylo řízeno příslušným garantem a oborovou radou.

Fakulta uskutečňovala doktorské studium v pěti anglických 
studijních oborech doktorského studia (Economics, International 
Relations, Political Science, Public and Social Policy, Sociology).

Na institutech fungovala Centra doktorských studií, jejichž 
cílem je poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům 
tak, aby mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou 
kariéru, zapojit se do výzkumné činnosti fakultních praco-
višť a úspěšně publikovat výsledky své vědecké práce.

Celkově v roce 2017 studovalo na FSV UK 248 doktorandů 
v prezenční a 120 doktorandů v kombinované formě studia. 
Studijní obory v anglickém jazyce studovalo 42 doktorandů.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK

V roce 2017 navštěvovalo studijní pobyty na FSV UK 22 stu-
dentů. Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních 

pobytů mohou být přijati ke studiu bez přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují 
jako program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a v souladu s Řádem 
celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy v Praze.

Celkem se v roce 2017 v 21 kurzech nabízených v rámci Univer-
zity třetího věku zúčastnilo výuky 526 posluchačů, což předsta-
vovalo nárůst proti předchozímu roku, kdy Univerzitu třetího 
věku navštěvovalo 498 posluchačů. V roce 2017 navštěvovalo 
nejvíce posluchačů kurzy Filmový seminář, Seminář výtvar-
ného umění, Počítačový kurz, Média v našich životech.

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách FSV UK

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží v in-
stitucích státní a veřejné správy, neziskových organizacích 
a médiích s cílem získat praktické dovednosti z oboru.

V souladu se zvýšenými požadavky na rigorózní řízení 
(část práce či celá práce má být publikována) bylo 
v roce 2017 úspěšně ukončeno jen 8 rigorózních řízení 
(v roce 2016 to bylo 7, v roce 2015 celkem 15).

Studenti a studium Studenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2014–2017
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

B6201 Ekonomické teorie 398 369 376 379 0 0 0 0 398 369 376 379

B6701 Politologie 364 383 408 406 0 0 0 0 364 383 408 406

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 312 330 364 401 86 128 120 108 398 458 484 509

B6703 Sociologie 275 294 286 295 0 0 0 0 275 294 286 295

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 49 58 50 52 49 58 50 52

B7202 Mediální a komunikační studia 404 425 434 444 204 224 213 206 608 649 647 650

N6201 Ekonomické teorie 262 299 271 236 0 0 0 0 262 299 271 236

N6701 Politologie 322 428 483 515 0 0 0 0 322 428 483 515

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 185 212 199 208 0 0 7 6 185 212 206 214

N6703 Sociologie 163 195 181 157 67 85 85 61 230 280 266 218

N6736 Mezinárod. ekon. a pol. studia (IEPS) 42 50 45 41 0 0 0 0 42 50 45 41

N7202 Mediální a komunikační studia 264 339 361 382 167 233 239 248 431 572 600 630

P6201 Ekonomické teorie 53 56 61 65 27 36 34 28 80 92 95 93

P6701 Politologie 51 56 42 43 24 25 19 9 75 81 61 52

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 18 24 30 28 26 30 28 18 44 54 58 46

P6703 Sociologie 42 53 49 59 41 46 52 37 83 99 101 96

P7105 Historické vědy 15 17 18 18 11 15 14 14 26 32 32 32

P7202 Mediální a komunikační studia 28 35 31 35 18 16 21 14 46 51 52 49

CELKEM 3198 3565 3639 3712 720 896 882 801 3918 4461 4521 4513

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium k 31. 10. 2017



8 

2.7 Absolventi 2014–2017
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

B6201 Ekonomické teorie 83 77 80 69 0 0 0 0 83 77 80 69

B6701 Politologie 72 62 61 72 0 0 0 0 72 62 61 72

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 87 68 75 72 14 13 17 15 101 81 92 87

B6703 Sociologie 69 63 59 34 0 0 0 0 69 63 59 34

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 12 11 4 10 12 11 4 10

B7202 Mediální a komunikační studia 105 100 112 117 53 52 32 40 158 152 144 157

N6201 Ekonomické teorie 97 98 81 72 0 0 0 0 97 98 81 72

N6701 Politologie 96 76 93 135 0 0 0 0 96 76 93 135

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 62 68 63 68 0 0 0 0 62 68 63 68

N6703 Sociologie 55 49 69 48 20 25 23 23 75 74 92 71

N7202 Mediální a komunikační 
studia**

75 13 98 97 48 0 62 45 123 13 160 142

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)**

11 91 18 12 0 55 0 0 11 146 18 12

P6201 Ekonomické teorie 3 0 1 2 1 1 4 4 4 1 5 6

P6701 Politologie 0 0 2 2 6 1 6 6 6 1 8 8

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 2 1 0 1 3 3 1 2 5 4 1 3

P6703 Sociologie 1 1 0 0 5 5 4 4 6 6 4 4

P7105 Historické vědy 0 1 0 0 3 0 3 0 3 1 3 0

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 0 1 1 4 1 2 1 4 1 3

CELKEM 818 768 802 802 166 170 157 151 929 984 969 953

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium od 1. 11. 2016 do 31. 10. 2017 (včetně) ** zaměněné řádky IEPS a MSP v roce 2015

2.8 Přijímací řízení 2014–2017
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

B6201 Ekonomické teorie 507 462 441 390 170 189 201 229 125 142 136 146

B6701 Politologie 717 1098 976 963 191 310 327 352 110 169 146 139

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 570 574 530 480 239 279 310 318 163 174 211 214

B6703 Sociologie 557 325 562 579 214 214 274 311 92 122 145 125

B7105 Historické vědy 73 69 55 72 54 31 26 50 36 24 16 33

B7202 Mediální a kom. studia 2122 1964 1745 1531 272 275 303 162 223 228 219 227

N6201 Ekonomické teorie 290 288 198 212 136 160 113 131 106 102 78 79

N6701 Politologie 778 795 688 637 291 316 332 356 145 158 168 171

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 319 272 172 210 132 127 101 140 88 58 62 87

N6703 Sociologie 335 345 285 199 166 221 169 129 120 117 105 74

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

84 101 41 59 46 82 37 56 18 20 15 22

N7202 Mediální a komunikační studia 1273 1140 1032 873 353 375 378 401 227 243 246 236

P6201 Ekonomické teorie 24 48 47 49 12 24 25 24 9 19 20 21

P6701 Politologie 62 66 37 43 24 14 7 10 22 13 7 7

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 14 21 22 10 9 11 13 6 9 10 12 4

P6703 Sociologie 39 44 49 43 17 21 19 17 13 20 18 16

P7105 Historické vědy 7 8 5 8 6 4 5 6 6 3 4 6

P7202 Mediální a komunikační studia 19 32 16 18 10 16 11 10 8 16 11 10

CELKEM 7790 7652 6901 6376 2342 2669 2636 2708 1520 1638 1619 1617

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

Studenti a studium Studenti a studium



9Studenti a studium Studenti a studium

2.9 Přehled vyplacených stipendií
Druh stipendia* 2014 v Kč 2015 v Kč 2016 v Kč 2017 v Kč

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 5 019 300 5 331 400 5 347 000 5 856 000

Za vynikající vědecké, výzkumné, nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 17 402 539 17 243 339 410 357 2 387 000

Za výzkumnou vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) dle čl. 6 3 886 334 9 675 025 10 754 000

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 5 396 669 4 625 000

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 1 200 000 5 661 192 5 075 350 4 382 000

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 5 060 450 2 777 500 4 502 350 5 589 000

Doktorandská stipendia dle čl. 12 18 459 778 18 229 763 19 579 571 19 401 000

Stipendia hrazená z jiných prostředků 2 979 971 4 064 168 2 033 000

CELKEM 51 028 753 52 223 165 54 051 490 55 027 000

*Přehled stipendií vychází ze zákona o vysokých školách (§ 91) a Stipendijního řádu UK (SŘ) ze dne 25. 7. 2017.

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2014
Počet účastníků 

2015
Počet účastníků 

2016
Počet účastníků 

2017

Studijní pobyty 91 133 (počet účastníků) 27 22

Kurzy orientované na výkon povolání 21

Kurzy zájmové 9 (počet kurzů)

Univerzita 3. věku 415 334 498 526

CELKEM 527 467 525 548

2.10.1 Univerzita 3. věku 2014

Kurzy Počet 
účastníků 2014

IKSŽ – Filmový seminář 76

IKSŽ – Počítačový kurz 39

IKSZ – Média v našich životech 38

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 27

IKSŽ – Český hraný film 22

IKSZ – Dramaturgie v evropské komunikaci 11

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství a publicistika 8

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 43

IMS – Mýty a realita Evropské unie 11

IMS – Balkán ve válce a v revoluci 1939–1945 6

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 27

ISS – Globální svět a komunikace 6

ISS – Demokracie a lobbing 8

IKSŽ – Nefoť to, natoč to! 11

IMS – Kdo rozumí dějinám – historici, nebo pamětníci? 14

IMS – 2 000 let na pokraji Evropy 6

IMS – Přistěhovalci v Evropě představují hrozbu? 7

IES – Američtí autoři 20. století 12

IMS – Osobnosti USA a jejich doba aneb Vybrané 
kapitoly z americké historie

4

IKSŽ – Evropa jako kontinent citačních sítí 10

IKSŽ – Historie fotografie I. 7

IKSŽ – Historie podnikání 7

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 10

IPS – Mezinárodní bezpečnost a konfliktní zóny současnosti 5

CELKEM 415

2.10.2 Univerzita 3. věku 2015

Kurzy Počet 
účastníků 2015

IKSŽ – Filmový seminář 72

IT – Počítačový kurz základní a pokročilý 18

IKSZ – Média zblízka 29

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 12

IKSŽ – Český hraný film 20

ISS – Dějiny lásky pohledem sociologie 16

IMS – Dějiny a kultura muslimské Střední Asie 7

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 60

ISS – Dva rozpady Jugoslávie 5

IMS – Západ by to nedovolil? Střední a východní Evropa 
mezi Západem a Východem v letech 1943–1953

8

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 12

IMS – Populismus v současné Evropě 4

IT – Mobilní technologie 7

IKSŽ – Na základě čeho si skládáme pocit identity 9

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 17

IKSŽ – Základy střihu na počítači 5

IMS – „Uplatňovat zdrženlivost“? Západ a Pražské 
jaro 1968

3

IKSŽ – Historie a současnost našeho rozhlasového vysílání 4

IMS – Krize nebo válka? Západ a Ukrajina 2013–2015 2

IKSŽ – Historie fotografie 6

ISS – Staré umění subsaharské Afriky 4

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 14

CELKEM 334



10 

2.10.3 Univerzita 3. věku 2016

Kurzy
Počet 

účastníků 
2016

IKSŽ – Filmový seminář 94

CIVT – Počítačový kurz 23

IKSZ – Seminář výtvarného umění 95

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 40

IKSŽ – Český hraný film 24

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 23

IMS – Norden - severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

11

CIVT – Mobilní technologie 34

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

25

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 11

ISS – Americká literatura 1900–1950 7

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

21

IPS – Dějiny ženské emancipace v českých zemích 6

IMS – Populismus v současné Evropě 11

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 20

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. Mýty a realita 8

ISS – Americká literatura 1950–2011 7

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 20

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen českou 
společnost

6

CELKEM 498

2.10.4 Univerzita 3. věku 2017
IKSŽ – Filmový seminář 100

CIVT – Počítačový kurz 21

IKSZ – Seminář výtvarného umění 90

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 16

IKSŽ – Český hraný film 23

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 11

IMS – Norden - severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

6

CIVT – Mobilní technologie 38

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

30

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 22

ISS – Jak vznikalo spojené království 40

ISS – Americká literatura 10

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

25

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen českou 
společnost

6

IMS – Populismus v současné Evropě 12

IKSŽ – Média zblízka 10

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. Mýty a realita 8

Studenti a studium Studenti a studium

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film – filmová odpověd-
nost za svět

18

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Média a volby 2017 6

CELKEM 526

2.11.1 Rigorózní řízení 2014

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 6 6

IMS – Evropská studia 1 0

IMS – Německá a rakouská studia 2 0

IMS – Západoevropská studia 1 0

IMS – Ruská a východoevropská studia 0 0

IMS – BECESC 1 1

ISS – Sociologie 3 2

IPS – Politologie 2 2

IPS – Mezinárodní vztahy 2 0

IPS – Bezpečnostní studia 4 2

IES 14 14

IKSŽ – Mediální studia 12 6

CELKEM 48 33

2.11.2 Rigorózní řízení 2015

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 2 0
IMS – Evropská studia 1 0
IMS – Německá a rakouská studia 0 1
IMS – BECESC 4 0

ISS – Sociologie 2 2
IPS – Bezpečnostní studia 5 2
IES 10 6
IKSŽ – Mediální studia 4 4
IKSŽ – Žurnalistika 1 0
CELKEM 29 15

2.11.3 Rigorózní řízení 2016

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 0

ISS – Veřejná a sociální politika 1 0

IPS – Politologie 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IES 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 3

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

CELKEM 4 7



11Studenti a studium

2.11.4 Rigorózní řízení 2017

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 1

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

IPS – Politologie

IPS – Bezpečnostní studia

IES 2

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika

IMS – Balkánská, euroasijská a středo-
evropská studia

1 1

IMS – Americká studia 2

IMS – Transatlantická studia 1

CELKEM 6 8

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2013  – 2014 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2013 ZS 2014

IES 0 4

IKSŽ – Mediální studia 5 7

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 14 12

IKSŽ – Žurnalistika 3 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 7 9

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 0 5

IMS – Americká studia 0 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská eurasijská a středoevropská stud. 0 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 0

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 29 39

2.12.2 Placené studijní pobyty 2014 – 2015 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2014 ZS 2015

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 5

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 11 3

IKSŽ – Žurnalistika 2 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 4 4

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 5 4

IMS – Teritoriální studia 0 1

IMS – Česko-Německá studia/ 
Deutsch-Tschechische Studien

0 1

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 0 4

CELKEM 32 25

2.12.3 Placené studijní pobyty 2015 – 2016 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2015 ZS 2016

IES 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

 IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 3

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 2 2

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 3

IMS – Teritoriální studia 1 0

IMS – Česko-Německá studia/Deutsch-Tschechis-
che Studien

0 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4 1

CELKEM 14 13

2.12.4 Placené studijní pobyty 2016 – 2017 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2016 ZS 2017

IES – Ekonomie a finance 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 3

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 0

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 3

IMS – Německá a středoevropská studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

CELKEM 9 13



12 

3.1 Úvodní zpráva

Vědecké a výzkumné aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly 
práce na nově zahájených programech Progres Právo v měnícím 
se světě (Q04), Životní dráhy, životní styly a kvalita života 
z pohledu individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí 
(Q15), Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti 
(Q18), Společensko-vědní aspekty zkoumání lidského pohybu 
II (Q19), Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd (Q22) a Ekonomie a finance (Q24). Dotace na 
programy Progres ve výši 42 690 tis. Kč představuje přibližně 
11 % z celkového objemu příjmových finančních prostředků. 
V lednu 2017 bylo zahájeno řešení projektu Za hranice hege-
monických narativů a mýtů „Pohnutá minulost“ v dějinách 
a paměti středovýchodní a jihovýchodní Evropy (PhDr. Kateřina 
Králová, M.A., Ph.D.) v rámci vnitrouniverzitního programu 
Primus. V roce 2017 bylo na fakultě rovněž realizováno 6 
projektů specifického vysokoškolského výzkumu (SVV).

V roce 2017 bylo na fakultě řešeno 142 grantových projektů, 
nově bylo zahájeno řešení 30 nových vědeckých projektů 
získaných v domácích i zahraničních grantových soutěžích. 
Konkrétně se jednalo o projekty Grantové agentury České 
republiky (GA ČR), Ministerstva vnitra ČR, Evropského sociál-
ního fondu, Evropské komise (DG Home Affairs and Justice, 
EACEA), Ministerstva zahraničních věcí ČR, Ministerstva 
kultury ČR, BayHost Bayern, Aktion Österreich, International 

3. Věda a výzkum

doc. PhDr. Jaromír Krejčí, Ph.D., proděkan pro vědu. Předkládá prof. PhDr. Jaroslav Kučera, Ph.D.

Visegrad Fund, U.S. Embassy a Česko-německého fondu 
budoucnosti. V soutěžích GA ČR uspělo 7 projektů z cel-
kového počtu 27 podaných projektů. V soutěži Grantové 
agentury Univerzity Karlovy v Praze (GA UK) pak bylo přijato 
k řešení 33 z celkem 84 podaných studentských projektů.

V oblasti vědy a výzkumu spolupracujeme s dalšími fakultami 
UK a jinými organizacemi např. AV ČR, Česko-německým 
fondem budoucnosti, VŠE v Praze, Masarykovou univerzitou, 
Ostravskou univerzitou či zahraničními institucemi jako 
University of Glasgow, Universität Regensburg, Universtät 
zu Köln, Universiteit Utrecht, University of Leeds.

V rámci rozpočtu fakulty pokračovala podpora vydávání 
5 odborných recenzovaných časopisů: impaktovaného časopisu 
Czech Journal of Economics and Finance (Institut ekonomických 
studií), časopisů evidovaných v databázi Scopus Central Europe-
an Journal of Public Policy (Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie), Journal of Nationalism, Memory & Language Politics 
(dřívější název The Annual of Language & Politics and Politics of 
Identity) a Acta Politologica (Institut politologických studií). Dále 
podporu získal i časopis Mediální studia (Institut komunikačních 
studií a žurnalistiky), který je zařazen do databáze ERIH Plus.

V roce 2017 pokračoval systém podpory vydávání vědeckých 
monografií pracovníků fakulty, který spravuje Ediční komise 
FSV UK. Celkem bylo podpořeno vydání 7 monografií.

Věda a výzkum Věda a výzkum

Podpořené monografie v roce 2017
Autor Institut Název
FIŘTOVÁ, Magdalena, HORNÁT, Jan, SEHNÁLKOVÁ, Jana a kol. IMS Prezidenství Baracka Obamy: naplněné vize?
ŠLOSARČÍK, Ivo IMS Politický a právní rámec evropské integrace
ŠÍR, Jan a kol. IMS Ruská agrese proti Ukrajině
ZELENÁ, Alena IMS Autobiographische Fragmente in der modernen deutchen Literatur
NOTARP, Ulrike IKSŽ Concept of life and lifestyles in West and east Germany, the Czech 

Republic and Poland
BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara IKSŽ Dějiny českých médií
ČEŇKOVÁ, Jana (ed.) IKSŽ Útěk z nesvobody. Válečné knihy a časopisy pro děti a mládež (1939 –1945)
MEJSTŘÍK, Martin –KUBÁT, Michal IMS Populismus v čase krize
WEISS, Tomáš IMS Promoting National Priorities in EU Foreing Policy: Czech Republic´s Fore-

ign Policy in the EU

Z vědecké činnosti pocházela třetina celkových příjmů fakulty, celkem 114 859 tis. Kč (podrobněji viz níže uvedená tabulka Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2017).



13

3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd 
Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
Q04 Právo v měnícím se světě prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF) PF, LF3, FSV

Q15 Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu 
individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. (FF) FF, LF2, FSV

Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV) FSV, FHS, MFF, PedF, PF

Q19 Společensko-vědní aspekty zkoumání lidského pohybu II prof. PhDr. Marek Waic, CSc.  (FTVS) FTVS, FF, FSV

Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

Q24 Ekonomie a finance prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. (CERGE) CERGE, FSV

Číslo projektu Název projektu Řešitel
UNCE 204007/2012 Centrum pro výzkum kolektivní paměti doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

UNCE 204005/2012 (koordinátor CERGE) Center for Advanced Economic Studies (CAES) doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D.

Číslo projektu Název projektu Řešitel
Primus/HUM/12 Za hranice hegemonických narativů a mýtů „Pohnutá minulost“ 

v dějinách a paměti středovýchodní a jihovýchodní Evropy
PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.

UNCE 204005/2012 (koordinátor CERGE) Center for Advanced Economic Studies (CAES) doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D.

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV/spolu-řešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2017 v tis. Kč 
(FSV/spoluřešitelské projekty) 

Institut ekonomických studií 35/4 20 090/6 174

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 10/0 3 374/0

Institut mezinárodních studií 26/7 15 434/905

Institut politologických studií 24/7 10 119/ 1 350

Institut sociologických studií 26/1 12 355/192

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 2/1 1 963/247

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 2/1 1 963/247

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů Severní polokoule 
a jejich historická reflexe.

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

260 465 Doktorandská konference sociologie, veřejné a sociální politiky a příbuzných společenských věd 2017 doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Věda a výzkum Věda a výzkum

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2017 (v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj – programy Progres 42 690
Specifický výzkum včetně GAUK 16 164
Grantové projekty 56 039 
CELKEM 114 893

 U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé období řešení.



14 Věda a výzkum Věda a výzkum

3.5 Tuzemské programy a projekty
Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

14-24977P Spor o česká města: Občanská participace v restrukturalizaci post-socialistického města RNDr. Michaela Pixová, Ph.D.

15-09249S De facto státy v severní Eurasii v kontextu ruské zahraniční politiky PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

15-04863S Šetrnost a hospodárnost v časech krize: ekonomické chování v rodinném a veřejném 
diskurzu v dnešní české společnosti

doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

15-13040S Kvalita účetních údajů, ziskovost obchodování manažerů a informační obsah ceny akcií Jiří Novák, MSc., Ph.D.

15-01907S Hraje přímá volba roli? Analýza účinků přímé volby prezidenta na fungování politického 
režimu České republiky

PhDr. Miloš Brunclík Ph.D.

15-12533S Členské státy ve WTO: preference, dodržování závazků a monitorování doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 

15-02411S Vývoj a aplikace meta-regresních metod v ekonomii PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D. 

15-16107S Totalitářství a nebanálnost zla prof. Dr. Steven Saxonberg Ph.D.

16-00027S Zkoumání zelených paradoxů: Mikroekonomický, ekonometrický a meta-analytický rámec 
výzkumu efektů klimatických a energetických politik

prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

16-17670S Identity a praktiky rozštěpeného aktéra: Interpretace současné německé zahraniční politiky JUDr. Vladimír Handl, CSc.

16-14151S Měření faktorů finančního rizika ve frekvenční doméně Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D.

16-10625S Role Československých drah v československé dopravní politice, 1970–1989 PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

16-14292S Komparativní výzkum cílových populací v České republice: záleží na obsahu veřejných politik? Mgr. Martin Nekola, Ph.D.

16-20553S Narativizace krize a instituce ve stranické politice (politics) a veřejných politikách (public policy) Simon Smith, Ph.D.

16-09212S Dynamika chudoby a sociálního vyloučení v České republice Mgr. Karel Čada, Ph.D.

16-16009S „Museli jsme žít, nějak jsme museli přežít.“ Židé v Řecku 1944–2012 Mgr. Kateřina Králová, Ph.D.

16-02392S Konkurenceschopnost a měnové kurzy: instituce a inovace prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.

16-10163S Aktivismus v těžkých časech a obraz „druhého“ doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

17-05581S Pod tlakem internacionalizace a sekuritizace: Proměny bezpečnostní politiky evropských států doc. Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

17-10543S Globální byrokracie: politika obsazování sekretariátů mezinárodních organizací Michal Parízek, Ph.D., Dr. rer. pol.

17-18584S Inovace v etnickém podnikání a rozvíjející se každodenní multikulturalismus. Vietnamská 
diaspora v České republice.

Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

17-17085S Vývoj a podoby občanské online participace v České republice ve vztahu k evropské 
migrační krizi

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

17-02521S Chudoba jako mediální spektákl: zostuzování sociálně slabých v televizních reality shows 
a na internetu

PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

17-01116S Občanská angažovanost a politika zdravotní péče PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

17-09119Y Struktura rodiny a kvalita života Barbara Pertold Gebická, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program Omega)
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD03000018 Využití výsledků sociálně-vědního výzkumu při analytické činnosti vstupující do rozhodování 

a strategického řízení veřejné správy
prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

TD03000209 Diabetes mellitus 2. typu v České republice – analýza nákladů spojených s onemocněním 
a modelace jejich budoucího vývoje

PhDr. Jana Votápková

TD03000290 Prosazování českého zájmu v evropských politikách Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

Grantová agentura UK
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

2115 A-SP Astropolitika a Evropa Mgr. Bohumil Doboš

1115 A-EK Testování mechanismů asociálního chování mezi dětmi a dospělými s problémovým 
chováním

PhDr. Václav Korbel 

12415 A-HN Pravoslavné církve na prahu 21. století. Případ Ruska, Srbska a Řecka PhDr. Karin Hofmeisterová 

72315 A-FGM Rituální aspekty komunikace politických aktérů v nových médiích a jejich vliv na adopci nových médií Mgr. Ing. Jan Zápotocký

105815 A-EK Příjmy z bankovních poplatků a provizí – jejich determinanty a vliv na ziskovost a rizikovost bank PhDr. Karolina Vozková 

126915 A-SP Zhroucené obce v České republice Mgr. Jakub Hornek

165215 A-EK Řízení rizik vkladů na vyžádání Mgr. Hana Džmuráňová 



15Věda a výzkum Věda a výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

191715 A-SP Rozpad politických systémů jako následek komunikačních selhání PhDr. et Mgr. Tomáš Váňa

191915 A-HN Jihoslované islámské víry v poválečném Kosovu: Konstrukce muslimské, bosňácké a goranské 
identity v prostředí zjitřených interetnických vztahů

Mgr. Daniel Heler

239615 A-SP Rozhodování v Evropském parlamentu a Radě v postlisabonské EU Mgr. Jakub Černoch

254515 A-HN Konstituování moderní litevské historiografie v 19. století Mgr. Jindřich Čeladín 

254715 A-SP Lidská bezpečnost a města: Urbánní zranitelnost, resilience a politika Mgr. Katarína Svitková 

280515 A-EK Meta-analýza a elasticita obchodu s ohledem na obchodní náklady Petr Polák, MSc. 

344215 A-SP Nezápadní konstrukce státu: modality státní suverenity v případech Číny a Indie Bc. Aleš Karmazin, MSc.

359815 A-SP Dynamika chudoby a sociálního vyloučení v České republice (2006–2014) Mgr. et Mgr. Daniel Prokop

366015 A-EK Vlnková analýza časově proměnlivých autoregresivních modelů v ekonomii Mgr. Luboš Hanus

393515 A-SP Autopoietický systém a aktér-síť jako metody analýzy a vizualizace citačních vztahů Mgr. Jiří Bureš

896516 A-EK Ovlivňují moderní přístupy ve výuce motivaci a vzdělávací výsledky studentů v matematice 
a vědeckých předmětech?

Mgr. Michal Paulus 

540216  A-EK Vztahy mezi úhradovým systémem a výkonností českého zdravotnictví Mgr. Tomáš Troch 

813216 A-EK Společné dlouhodobé a krátkodobé rizikové faktory: Přístup s pomocí panelové kvantilové 
regrese

Mgr. Lucie Kraicová 

435116 A-EK Současné makroekonomické otázky skrze optiku DSGE modelů Mgr. David Svačina 

816316 A-EK Vplyv prostredia nízkych úrokových sadzieb na európsky sektor poisťovní Mgr. Diana Žigraiová 

728016 A-EK Analýza dopadů vládních výdajů na časovou strukturu úrokových měr: Makro-finanční přístup Mgr. Ing. Adam Kučera 

729316 A-EK Odhad dlouhodobého trendu rovnovážných cen bydlení PhDr. Hana Hejlová 

4216 A-SP Každodennost v životních příbězích matek tří generací Mgr. Romana Marková Volejníčková 

374216 A-SP Odcizení od politiky na úřadech práce jako důsledek reformy politiky zaměstnanosti PhDr. Michaela Hiekischová

376216 A-SP Role sociální ochrany v kontextu rostoucí prekarizace na trhu práce Mgr. Lucie Trlifajová

405716 A-SP Vliv socio-ekonomického kontextu na individuální podporu přerozdělování příjmů v Evropě Mgr. Ivan Petrúšek 

732216 A-SP Paměť v pohraničí. Srovnávací studie kolektivní paměti na území bývalého Východního 
Pruska v Polsku a v Sudetech v České republice

Ludmila Wladyniak, M.A. 

874216 A-SP Na pomezí aktivního občanství a politiky: fenomén politického aktivismu Mgr. Petra A. Honová 

897716 A-SP Diskurzivní konstrukce dluhu a závazku v kontextu bydlení v České republice Mgr. Tomáš Samec 

180516 A-SP Vzorce institucionalizace politických stran v České republice Mgr. Jakub Stauber

256216 A-SP Postmateriální štěpení v systému víceúrovňového vládnutí České republiky Mgr. Karolína Musilová

504816 A-SP Americký a čínský sen: člověk, stát a mezinárodní společnost Bc. Aleš Karmazin, MSc.

640216 A-SP Odminování po ottawské úmluvě – humanitarianismus nebo diskurzivní nástroj pro naplňo-
vání ekonomických cílů? Politicko-ekonomická analýza normativně vnímaného fenoménu

PhDr. Tomáš Kopečný 

728816 A-SP Volební strategie a komunikace protestních populistických stran v České republice Mgr. Martin Kubánek 

160716 A-FGM Genderové aspekty hraní počítačových a analogových her Mgr. Tereza Krobová 

815716 A-FGM Premeny médií a mediálnej politiky v rokoch na území SR a ČR 1989–1994 Bc. Peter Hanák 

234216 A-SP Porovnanie prístupu štátov EÚ k regulácii médií Mgr. Lucia Osvaldová

730316 A-HN Přístupy EU a USA k podpoře demokracie: normativní východiska a jejich vliv na formulaci politik PhDr. Jan Hornát

180716 A-SP „MATFYZ“ od kořenů do sametu: sonda do vnitřního fungování vědecké a vzdělávací instituce 
v letech 1952–1989 na základě svědectví pamětníků a archivních dokumentů

Mgr. Kateřina Volná 

815716 A-FGM Energetická strategie Ruska a plynovod Střední Asie – Čína PhDr. Václav Lídl 

236216 A-SP Pacient až na prvním místě: Integrace péče u pacientů po získaném poškození mozku Mgr. Marcela Kravciv Janečková

6217 A-FGM Síla a efektivita fotožurnalismu v digitální éře Mgr. Martina Topinková

26417 A-SP Interpretace textů v politickém myšlení Mgr. Bc. Tomáš Halamka

32217 A-HN Parakratos: Realita a interpretace Mgr. Nikola Karasová

48217 A-SP Sport pro rozvoj a mír v Brazílii: genderová perspektiva Mgr. Eva Válková

96217 A-SP Teoretická reflexe ekonomického regionalizmu východní a jihovýchodní Asie. Testování teorie 
domina regionalizmu

Mgr. Ivana Miková

156417 A-SP Teoretické a praktické aspekty nástupu nových politických stran v České republice Mgr. Daniel Šárovec



16 

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

222217 A-EK Analýza potenciálu úspory elektřiny u domácností na Ukrajině Olha Khymych, DiS.

23417 A-SP Analýza faktorů ovlivňujících sněmovní aktivitu poslanců Parlamentu České republiky Mgr. Lukáš Hájek, M.A.

286517 A-EK Koherentní poptávkový systém uvažující selektivitu Mgr. Ing. Šarlota Smutná, MSc.

288217 A-SP Státní suverenita v kybernetickém prostoru: Moderní chápání klasického konceptu Lucie Kadlecová, M.A.

416217 A-SP Kognitivní a psychosociální „gender gap“ u dětí: Analýza a porovnání čtyř rozvojových zemí Rokia Aidahis Aberra, M.A.

450217 A-SP Smíšené metody sběru dat: srovnatelnost výsledků a druhy chyb Mgr. Jarmila Pilecká

456417 A-SP Česká veřejná debata o migrační krizi jako specifický případ europeizace veřejné sféry Mgr. Markéta Blažejovská

488317 A-EK Výkonnost družstevního bankovnictví v České republice a dalších zemích EU Mgr. Matěj Kuc

490317A-EK Modelování časové struktury volatility ve více rozměrech Mgr. Barbora Malinská

494217 A-SP Nacionalistické násilí a identita ve Francii a v Turecku Jacob Alan Maze, M.A.

52817 A-SP Delegační deficity chápání demokracie občany a jejich volenými zástupci PhDr. Jaroslava Pospíšilová

546217 A-SP Spory o význam normy proti chemickým zbraním: otázka neletálních látek v kontextu 
Úmluvy o chemických zbraních

Bc. Hana Martínková

680217 A-SP Proč se voliči rozhodují pro populistické politické strany? Komparativní analýza aktérských 
zdůvodnění rozhodování ve volbách

Mgr. Lucie Černá

768217 A-EK Vliv finančního rozvoje na ekonomickou nerovnost Mgr. Jan Mareš

828617 A-FGM Sportovní novinářky: specifika a genderové aspekty profese Mgr. Marta Chladová

829317 A-EK Cesta k prosperitě: náklady elektrifikace vybraných zemí subsaharské Afriky Mgr. Petra Valíčková

829417 A-SP Seznamování přes internet: Dopad on-line seznamek na hledání partnera Markéta Šetinová, MSc.

846217 A-EK Oceňování kapitálových aktiv v kvantilech a frekvencích Mgr. Ing. Matěj Nevrla

848217 A-EK Komunikace ve vícerozměrných aukcích: experimentální studie koluzivního chování Mgr. Jindřich Matoušek

848517 A-EK Korporátní daňové úniky v rozvojových zemích Mgr. Miroslav Palanský

786217 A-SP Maltézští rytíři – (re)interpretace rytířskosti v dnešní společnosti Bc. Zuzana Pešková

610317 A-EK Meranie spoločných rizikových faktorov: panelová kvantilová regresia pre výnosy a volatilitu PhDr. František Čech

632217 A-HN České a německé nacionální obranné spolky a jejich vliv na nacionalizaci česko-německé 
jazykové hranice v Čechách v letech 1880–1938

Mgr. Mikuláš Zvánovec 

734217 A-TFP O postsekularismu: k „vyrovnání“ mezi rozumem a vírou? Ing. Karel Hlaváček 

800217 A-SP Manifestace identity německé menšiny na hřbitovech v Medzevě Bc. Tereza Auzká 

822217 A-EK Přesun volatility na měnových trzích střední Evropy Ing. Michala Moravcová 

Ministerstvo vnitra ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VI20152019011 Indikátory včasného varování eskalace zamrzlých konfliktů PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.
VI20172019074 Metodika ochrany výzkumných organizací s ohledem na ekonomickou 

bezpečnost státu
Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
18315/2017 program VISK Ochranné reformátování vybraných ročníků periodik Lidové noviny a Rudé právo Mgr. Tomáš Gec 
MK-S 2961/2017 Mediální studia. Odborný časopis pro kritickou reflexi médií PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
MK-S 3136/2017 Evropská observatoř žurnalistiky doc. Mg.A. Filip Láb, Ph.D.
MK-S 2528/2016 Evropská observatoř žurnalistiky doc. Mg.A. Filip Láb, Ph.D.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
97781/2017_OVD „Halič jako místo paměti multikulturní společnosti a její odraz v české, polské 

a židovské kultuře“. Interaktivní seminář česko-polského double degree 
programu Univerzity Karlovy a Pedagogické univerzity v Krakově

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

95046_2017_OVD Bezpečnostní konference v roce 2017 PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Věda a výzkum Věda a výzkum



17

Státní fond kinematografie
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
1364/2016 Kolik kdy stál český film? Ekonomicko-historická analýza výroby českého 

hraného filmu
doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph. D.

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4_16_5966 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P402/12/G097 – (VŠE, hlavní 
spoluřešitel na UK – CERGE)

DYME – Dynamické modely v ekonomii prof. Roman Horváth, M.A., Ph.D.

15-15927S (CERGE-EI) Chování podniků, jejich efektivita a finance z mezinárodní perspektivy prof. Ing. Evžen Kočenda, Ph.D.

15-09404S (ESF MU) Reálné fungování centrálně plánované ekonomiky v Československu JUDr. Vladimír Handl, CSc.

16-02288S (MUP, o.p.s.) Anatomie revizionismu a jeho vliv na (sub-) regionální institucionalizace 
a aliance

Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Technologická agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD0300061 (ESF MU) Význam regionálních terminálů vysokorychlostních tratí pro hustotu 

dopravních proudů a teritoriální soudržnost
PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Ministerstvo vnitra ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VI20152020009 Generální 
ředitelství HZS Institut ochrany 
obyvatelstva (VO)

Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 
ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR – CAVHZS

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Evropský sociální fond
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.03.3.X/0.0/15_124/0006483 
(Sdružení pro integraci 
a migraci, o.p.s.)

Města a inkluzivní strategie Mgr. Marie Jelínková, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Horizon 2020
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

7. rámcový program
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
609642 Economic Modelling for Climat-Energy Policy (ECOCEP) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
542836-LLP-1-2013-1-CZ-AJM-PO Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
2016-2256 European Political Sociology doc. Paulus Blokker, Ph.D.
587209 NIECE (New Ideas for Europeanisation from Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, 

LL.M., Ph.D.
587090 NIICE (New Integration In Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, 

LL.M., Ph.D.

Věda a výzkum Věda a výzkum



18 

Erasmus Plus – Erasmus Mundus
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

2017-1954/001-001-EMJMD European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Aktion Österreich
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

77p8 6. česko-rakouské dny historiků PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

76p9 Morální ekonomie klášterů v České republice a v Rakousku Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

78p4 Tschechisch-österreichischer Seminar zur Geschichte und Zeitgeschehen 
in Mitteleuropa seit dem späten 19. Jahrhundert II

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

International Visegrad Fund
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

31510026 Transport Integration for Prosperity: the Importance of Rail Connections for 
the V4 Internal Cohesion

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Program malých grantů U. S. Embassy
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SEZ800-17-GR-056 Tvořme, neválčeme Mgr. et PhDr. Kryštof Kozák, Ph.D.

SEZ800-17-GR-020 70. výročí podpisu Marshallova plánu: minulé a současné výzvy transatlan-
tického spojenectví

Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D.

Věda a výzkum Věda a výzkum

Spoluřešitelské projekty 

(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizon 2020
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
727145 (koordinátor – 
– Universiteit Utrecht)

Combating Fiscal Fraud and Empowering Regulators (COFFERS) Mgr. Petr Janský, MSc., Ph.D.

Evropská komise – Generální ředitelství Home Affairs
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4000008910 (koordinátor – 
University of Leeds)

Countering Islamophobia Through the Development of Best Practice in the 
use of Counter-Narratives in EU Member states

Mgr. Karel Čada, Ph.D.

Česko-bavorská vysokoškolská agentura
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

BTHA_FV-3 (koordinátor 
–Universität Regensburg)

Grenze/n in nationalen und transnationalen Erinnerungskulturen zwischen 
Tschechien und Bayern

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

EACEA (koordinátor – 
– National Taiwan University)

Jean Monnet Networks Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

EACEA 587704 (koordinátor – 
– Universität zu Köln)

Enhancing Visibility of the Academic Dialogue on EU-Turkey CooperaTion 
(VIADUCT)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., 
Ph.D.

EACEA 574420 (koordinátor – 
– University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies 
(Erasmus Mundus International Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21610075 (koordinátor –Univerzita 
Lodž)

The V4 towards migration challenges in Europe Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

International Visegrad Fund 
61610036 (koordinátor –National 
University of Ostroh Academy)

The Comparative Study of Democratization PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.



19Věda a výzkum Věda a výzkum

International Visegrad Fund 
21720300 (koordinátor –Budapesti 
Corvinus Egyetem)

Enhancing cooperation among Central Asia researchers in the Visegrad 
countries

PhDr. Jan Šír, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21710077 (koordinátor –Uniwersytet 
Marii Curie-Sklodowskiej, Lublin)

Practical Aspects of Civic Participation and Referendum in the Visegrad 
Group Countries after 1989

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

NATO (koordinátor – Yerevan State 
University)

Assessing threat to South Caucasus critical energy infrastructure by 
terrorists

PhDr. Jan Šír, Ph.D.

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2017
Jméno Obor Jmenován dne

Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph. D. Mezinárodní teritoriální studia 1. 3. 2017

Mats Rickard Braun, Ph.D. Mezinárodní teritoriální studia 1. 3. 2017

PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 4. 2017

Dr. Phil. Rudolf Kučera, Ph.D. Moderní dějiny 1. 7. 2017

PhDr. Michal Bauer, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 7. 2017

PhDr. Vít Smetana, Ph.D. Moderní dějiny 1. 10. 2017

Mgr. Jakub Macek, Ph.D. Mediální studia 1. 12. 2017

PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. Moderní dějiny 1. 12. 2017

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2017
Jméno Obor Jmenován dne

doc. Roman Horváth, Ph.D., M.A. Ekonomické teorie 23. 6. 2017

3.8 Publikační činnost interních pracovníků FSV UK
Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Stati ve sbornících 132 129 112 58 48 34 51 44 44 40 32
Editorství sborníků 16 18 9 4 4 2 8 7 5 3 2
Kapitoly v monografiích 149 203 182 154 123 71 112 123 101 88 79
Monografie 32 41 44 51 55 56 61 36 49 32 39
Články v čas. s impakt faktorem 26 34 29 33 29 45 64 85 103 110 88
Články v čas. databáze Scopus - - - - - - 24 68 59 48 47
Články v rec. čas. 131 137 122 141 169 167 82 82 59 61 44
Články v ostatních čas. 71 61 39 25 40 12 78 72 54 38 32
Recenze 42 36 29 38 31 18 31 31 32 22 17
Výzkumné zprávy 7 0 5 15 12 1 0 0 0 0 0
Working papers 63 76 48 33 29 39 11 8 30 20 3
Discussion papers 3 3 4 0 1 0 0 0 0 0 0
Ostatní 10 11 11 3 4 31 86 38 17 21 53
Certifikované metodiky 0 0 0 0 0 0 4 1 1 1 1
CELKEM 682 749 634 555 545 476 612 595 554 484 437
Aktiv. pracovníci 159 208 191 208 282 310 432 317 337 331 325

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2017 podle pracoviště
IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES FSV celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 8 5 8 3 6 2 32

Editorství sborníků 0 0 0 0 2 0 2

Kapitoly v monografiích 2 17 18 8 32 2 79

Monografie 0 5 20 5 7 2 39

Články v čas. s impakt faktorem 43 8 10 11 12 4 88

Články v čas. databáze Scopus 4 4 6 27 4 2 47



20 Věda a výzkum Věda a výzkum

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES FSV celkem

Články v rec. čas. 0 8 12 14 7 3 44

Články v ostatních čas. 1 7 11 7 5 1 32

Recenze 0 2 9 2 4 0 17

Certifikované metodiky 0 0 1 0 0 0 1

Working papers 2 0 0 0 1 0 3

Ostatní 0 1 12 30 10 0 53

CELKEM 60 57 107 107 90 16 437

Aktiv. pracovníci 60 48 74 69 59 15 325

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2017

Institut ekonomických studií

•	ParaoptXI ze série „Parametric Optimization and related topics“,  
11. ročník mezinárodní konference pořádané 
s ÚTIA AV ČR, 19.–22. 9. 2017, Opletalova

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 
a Centrum mediálních studií

•	Czech Journalism from the Foreign Perspective, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
Mogen Blicher Bjerregard, President of the European Federa-
tion of Journalists, Jan Lopatka, Thomson Reuters, Erik Best, 
The Fleet Sheet), 26. 1. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Náboženská konference: Nové výzvy, nové hrozby, 
4. ročník mezinárodní konference, 26. 1. 2017, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Boj s dezinformacemi v ČR, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
Benedikt Vangeli, Ministerstvo vnitra ČR, Jan Jirák, IKSŽ FSV 
UK a Metropolitní univerzita Praha, Roman Kučera, garant 
programového bodu Svoboda projevu, Pirátská strana, 
Ondřej Kundra, Respekt, Petr Nutil, šéfredaktor webu 
Manipulátoři.cz), 23. 2. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Crisis Communication in Israel (prof. Eytan Gilboa, Israel Public 
Diplomacy Forum), 
přednáška, 30. 3. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Jak si s námi hraje neuromarketing?, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých mé-
diích (hosté: Marek Vranka, IKSŽ FSV UK, Michal 
Štěpánek, Ipsos Connect, Pavel Rosenlacher, VŠFS), 
30. 3. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Meziválečná žurnalistika v Československu (1918–1938), 
mezinárodní konference, 24.–25. 4. 2017, Praha, UK, Karolinum.

•	Volební horečka v médiích, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Anna Shavit, IKSŽ FSV UK, Kamil Švec, IPS FSV 
UK, Daniel Prokop, Median, a Jindřich Šídlo, Seznam.
cz.), 27. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Profese moderátora/moderátorky, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médi-
ích (hosté: Filip Horký, DVTV, Světlana Witowská, 
Česká televize, Veronika Sedláčková, Český rozhlas), 
25. 5. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Evropská observatoř žurnalistiky (EJO), 
mezinárodní workshop, 11.–12. 9. 2017, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Mediální gramotnost: její obsah, přesahy, vazby a perspektivy, 
odborný seminář spolupořádaný Výborem pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR, IKSŽ FSV 
UK, Pedagogickou fakultou UK a občanským sdružením 
Téma dne, 12. 9. 2017, Praha, Valdštejnský palác.

•	K rozvoji mediální gramotnosti v ČR, 
odborný seminář spolupořádaný Výborem pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR, IKSŽ FSV 
UK, Pedagogickou fakultou UK a občanským sdružením 
Téma dne, 19. 9. 2017, Praha, Valdštejnský palác. 

•	Život na síti na hraně zákona, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Marek Antoš, Právnická fakulta UK, Tomáš Frie-
del, Právnická fakulta UK, Klára Sommerová, Advokátní 
kancelář Šrubař & Partners/Mall Group, Josef Benda, IKSŽ 
FSV UK), 12. 10. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Literatura faktu dnešních dnů – žánry a průniky 
mezinárodní konference pořádaná ve spolu-
práci s Klubem autorů liter. faktu a rektorátem 
UK, 18. 10. 2017, Praha UK, Malá aula.

•	Skrytá reklama. Je v online prostředí problém nebo příležitost?, 
odborná diskuze, 10. 11. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Tajemství úspěchu bulváru, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
Radek Lain, šéfredaktor Blesk a Aha – Czech News Center, Petr 
Konečný, šéfredaktor Expres.cz – Mafra, a Barbora Osvaldová, 
IKSŽ FSV UK), 23. 11. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Právo na informace vs. právo na soukromí v digitální době,  
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Mark 
Neužil, Univerzita Sv. Tomáše, Minnesota, USA, a Janek Kroupa, 
Český rozhlas), 14. 12. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

Institut mezinárodních studií

•	 Beyond Hegemonic Narratives and Myths: Technical tools, 
výzkumné kolokvium v rámci projektu BOHEMs (host: 
Jessie Hronešová, absolventka Oxford University a alumni 
IMS, FSV UK), 7. 2. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Brexit : Výzvy pro Evropskou unii a Spojené království, 
mezinárodní konference, 9. 2. 2017, Praha, UK, Karolinum.

•	Občané země nikoho. Židovští uprchlíci, zavřené hranice 
a proměny občanství ve středovýchodní Evropě, 
1935–1939 (Michal Frankl, Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR), přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů 



21

pořádaných ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, v.v.i., 20. 2. 2017, Praha, ÚČL AV ČR.

•	Obete verzus kolaboranti: Židia, Slováci a tí druhí vo verejnej 
mienke na Slovensku, 
1938–1989 (Hana Kubátová, IPS, FSV UK), přednáška 
v rámci cyklu výzkumných seminářů pořádaných 
ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archi-
vem AV ČR, v.v.i., 6. 3. 2017, Praha, ÚČL AV ČR.

•	Turkey between Russia and Syria (dr. Petr Mareš, generální 
konzul ČR v Istanbulu), 
odborný seminář, 14. 3. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Češi ve skleněném pokoji. Geopolitika, identita a touha 
po Západu (Jakub Eberle, IMS FSV UK), 
přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů pořáda-
ných ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem 
AV ČR, v.v.i., 20. 3. 2017, ÚČL AV ČR, Na Florenci, Praha 1.

•	Volný pohyb osob mezi EU a Spojeným královstvím po brexitu, 
kulatý stůl Národního konventu o EU, 31. 3. 2017, 
Praha, Lichtenštejnský palác.

•	Harnessing fragmentation. The national economies of post-
-war Poland and the Baltics (1918–1926) (Klaus Richter, 
University of Birmingham), 
přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů pořáda-
ných ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem 
AV ČR, v.v.i., 3. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Co si Američané myslí o Donaldu Trumpovi?, 
diskuse, 11. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	How economic crisis changes democracy. Evidence from South 
Europe (prof. Leonardo Morlino, 
bývalý prezident International Political Science Associacion 
a profesor komparativní politologie a prorektor univerzity LUISS 
Guido Carli), přednáška, 20. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Mediální gramotnost v kontextu občanského vzdělávání, 
kulatý stůl Národního konventu o EU, 21. 4. 2017, 
Praha, Lichtenštejnský palác. 

•	Beyond Hegemonic Narratives and Myths: Constructing 
Narratives, 
mezinárodní workshop v rámci projektu BOHEMs (hosté: 
Maria Pohn-Luggas, University of Vienna, Gabriella Elgenius, 
University of Gothenburg/University of Oxford, Adrian Brisku, 
FSV UK, Tanja Petrović, Slovenian Academy of Sciences 
and Art), 24.–25. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Užitečná, či neužitečná? Severoatlantická aliance Trumpovýma 
očima, 
diskuse, Jan Bečka (IMS FSV UK), Ondřej Ditrych (IPS 
FSV UK) a Jakub Kufčák (Asociace pro mezinárodní 
otázky), 2. 5. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Tschechisch-Österreichisches Seminar zur Zeitgeschichte und 
Zeitgeschehen in Mitteleuropa seit dem späten 19. Jahrhun-
dert II, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spoluprá-
ci s Universität Wien, 2.–5. 5. 2017, Mikulov.

•	U.S. Energy Policy at the Crossroads (Milan Smrž), 
přednáška, 2. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Canada and the USA: Responses to cyclical and structural 
economic challenges (prof. Françoise Vaillancourt, Univerzita 
v Montréalu), 
přednáška, 9. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Make Art Not War (prof. Ralph Young, Temple University), 
přednáška, 10. 5. 2017, Praha, Americké centrum.

•	Beyond Hegemonic Narratives and Myths: „Don‘t write 

a disseratation, write a book“, 
výzkumné kolokvium v rámci projektu BOHEMs 
(host: prof. David K. Dunawayem, UNM), 
12. 5. 2017, Praha, FF UK, nám. J. Palacha.

•	Hospodářské transformace Singapuru v kontextu ekono-
mické globalizace (dr. Gary Lite, GL Training and Consultancy, 
Singapur), 
přednáška a diskuse, 17. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Společná bezpečnostní a obranná politika EU, 
kulatý stůl Národního konventu o EU, 
19. 5. 2017, Praha, Lichtenštejnský palác.

•	Current Populism in Europe and the Role of the Media, 
mezinárodní konference pořádaná ve spoluprá-
ci s Heinrich-Böll-Stiftung a Goethe Institutem, 
22.–23. 5. 2017, Praha, Goethe Institut.

•	Apostel des Fortschritts – Die Monismusbewegung in der 
wilhelminischen Öffentlichkeit zwischen Inszenierung und 
Abgrenzung (1906–1915), (Christoffer Leber, Ludwig-Maximi-
lians-Universität München), 
přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů po-
řádaných ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, v.v.i., 22. 5. 2017, Praha, ÚČL AV ČR.

•	Commemorating the 70th Anniversary of the Marshall Plan: 
Past and Current Challenges of the Transatlantic Alliance, 
mezinárodní konference, 26. 5. 2017, 
Praha, Knihovna Václava Havla.

•	Státní moc, politická správa a každodennost. Prosazování 
řízeného hospodářství v politickém okrese Kladno za Protek-
torátu Čechy a Morava (Jan Vondráček, Bergische Universität 
Wuppertal), 
přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů po-
řádaných ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, v.v.i., 29. 5. 2017, Praha, ÚČL AV ČR.

•	The Burden of Victory: Yugoslav and Czechoslovak War Vo-
lunteers, Sacrifice and Symbol 1918–1941 (John Paul Newman, 
Maynooth University, Ireland),  
přednáška v rámci cyklu výzkumných seminářů po-
řádaných ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, v.v.i., 5. 6. 2017, Praha, ÚČL AV ČR.

•	Galizien als Beispiel einer multikulturellen Gesellschaft,  
mezinárodní seminář spolupořádaný ve spolupráci s Uniwer-
sytet Pedagogiczny w Krakowie, 19.–23. 6. 2017, Jaroslaw. 

•	Beyond Hegemonic Narratives and Myths: Portraying Narratives, 
mezinárodní workshop v rámci projektu BOHEMs (hosté: 
Lilijana Radonić, University of Vienna, Igor Štiks, Edinburgh 
University of Edinburgh, Nela Milić, London College of 
Communication, Martin Piaček, Academy of Fine Arts and 
Design, Bratislava), 24.–25. 9. 2017, Praha, CEFRES. 

•	EU and the Balkans (prof. Teresa Gomes, University of Porto), 
přednáška, 17. 10. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Israeli Foreign Policy: Between East and West (prof. Uri Bialera, 
Hebrejská univerzita), 
přednáška, 1. 11. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Slovensko – premiant střední Evropy? (Peter Weiss, velvyslanec 
Slovenské republiky v Praze), 
přednáška, 8. 11. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Ruská agrese proti Ukrajině, 
diskuse, 21. 11. 2017, Praha, Knihovna Václava Havla.

•	20 let studia západní Evropy a evropské integrace na FSV UK, 
mezinárodní konference spolupořádaná Institutem 
J. Delorse, 30. 11. 2017, Praha, UK, Karolinum.

Věda a výzkum Věda a výzkum



22 

•	Balkan Express, 
4. mezinárodní konference balkanistů po-
řádaná FHS UK ve spolupráci s IMS FSV UK, 
1. - 2. 12. 2017, Praha, Dům národnostních menšin, 

•	Albion pod lupou (hosté: Adam Černý, HN a Syndikát novinářů 
ČR, Jiří Hošek, Seznam zprávy, dříve stálý zpravodaj ČRo 
ve Velké Británii, Jan Váška, Johana Kudrnová – oba IMS FSV 
UK), 
diskuse, 4. 12. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Česko-německé vztahy a středoevropská spolupráce (host: Ing. 
Jiří Čistecký, MZV ČR), 
diskuse, 6. 12. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Witnessing the change: Ukraine after Euromaidan and Russian 
war (Kateryna Kruk, Kremlin Watch v Praze), 
přednáška, 6. 12. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Regions of strategic importance - geographical space, cultural 
and political construct, analytical tool, 
mezinárodní konference Institutu pro studium strategic-
kých regionů založeného při FF UK ve spolupráci s FSV UK 
a FHS UK, 7.–8. 12 2017, Praha, FF UK, nám. Jana Palacha.

•	Belgium: Current situation of Flemings and Walloons (hosté: 
Kristina Prunerová, bývalá ředitelka Českého centra v Bruselu, 
Marc Reynebeau, novinář z deníku De Standaard), 
diskuse, 12. 12. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	CENTRAL: Public History and Memory in Post-Conflict 
Societies, 
mezinárodní workshop, 11.–12. 12. 2017, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Střední Evropa v čase turbulencí a změn (host: PhDr. Tomáš 
Kafka, MZV ČR), 
diskuse, 20. 12. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

Institut politologických studií

•	The U.S. Presidency (John Gilmour), 
přednáška, 29. 1. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Threats of Contemporary World (Daniel Schueftan, ředitel 
National Security Studies Center at the University of Haifa), 
přednáška pořádaná ve spolupráci s Centre Against Terrorism 
and Hybrid Threats, 7. 2. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Post-Truth populism prejudice: Europe‘s values in crisis?, 
mezinárodní studentská konference Europaeum Oxford, 
16.–18. 2. 2017, Praha, FF UK, nám. Jana Palacha.

•	Surveys and Polling Workshop (Ronald Rapoport), 
přednáška a workshop, 11.–24. 3. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Tensions Between Politics and Ethics: A Glance From the Reali-
stic Standpoint (Piotr Kimla), 
cyklus přednášek, 13.–17. 3. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Francouzské prezidentské volby, 
debata, Politologický klub, hosté: Michel Perottino, FSV UK, 
Kateřina Etrychová, Česká televize, Pavel Fischer, bývalý 
velvyslanec ve Francii, 21. 3. 2017, Praha, FSV, Opletalova.

•	Čína: Supervelmoc, nebo regionální hegemon?, 
debata, Politologický klub, 5. 4. 2017, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	European Security in an Unpredictable World (Hylke Dijkstra), 
přednáška, 10.–12. 4. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Česká republika na rozcestí, 
debata, Politologický klub, hosté: Lubomír Zaorálek, mini-
str zahraničních věcí, místopředseda ČSSD, Andrej Babiš, 
1. místopředseda vlády, ministr financí, předseda ANO, 

Pavel Bělobrádek, místopředseda vlády, předseda KDU-
-ČSL, Miroslav Kalousek, předseda TOP 09, Tomio Okamura, 
předseda SPD, Vojtěch Filip, předseda KSČM, Zbyněk Sta-
njura, předseda Poslaneckého klubu ODS, Jiří Paroubek, 
bývalý premiér, Petr Pithart, bývalý premiér, Vladimír 
Špidla, bývalý premiér, 19. 4. 2017, Praha, UK, Celetná.

•	American Political Institutions (Charles D. Hadley), 
cyklus přednášek, 24. 4. – 5. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	American Legal Systém (David W. Neubauer), 
cyklus přednášek, 24. 4. – 5. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Natural Resources and Armed Conflicts under International 
Law (Marco Pertile), 
přednáška, 24.–28. 4. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Cooperation between CZE and Muslim countries, 
konference, 24. 5. 2017, Praha, UK, Celetná. 

•	Publishing in Political Science Journals (John Gilmour), 
přednáška, 29. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Meče a pluhy (Jarní bezpečnostní konference), 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Fridrich-
-Ebert-Stiftung, 2. 6. 2017, Praha, MFF, Profesní dům.

•	Přístupy k interpretaci textů v politickém myšlení, 
konference pořádána ve spolupráci s Ústavem filosofie a reli-
gionistiky FF UK, 20. 6. 2017, Praha, FF UK, nám. Jana Palacha.

•	Minulost, současnost a budoucnost české zahraniční politiky 
(Karel Schwarzenberg, Alexandr Vondra a Lubomír Zaorálek), 
debata, Politologický klub, 4. 10. 2017, Praha, Právnická fakulta.

•	Německo po volbách: Angela Merkelová opět kancléřkou 
(Martin Jeřábek, pedagog na IPS FSV UK, Terezie Radoměřská, 
spisovatelka, překladatelka, učitelka, Jaroslav Šonka, politolog, 
publicista a odborník na evropskou politiku se zaměřením 
na Evropskou unii), 
debata, Politologický klub, 18. 10. 2017, FSV, Smetanovo nábř.

•	Vítězové a poražení voleb (Petr Honzejk, Hospodářské noviny, 
Petr Kamberský, Lidové noviny, Marie Bastlová, Český rozhlas, 
Neovlivni.cz, Miloš Brunclík, FSV UK), 
debata, Politologický klub, 31. 10. 2017, FSV, Smetanovo nábř.

•	13. Pražská bezpečnostní konference – Ekonomika a obchod: 
nástroje pro bezpečnější svět, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Fridrich-
-Ebert-Stiftung, 3. 11. 2017, Praha, Národní technická knihovna.

•	Republicanism in the History of Political Philosophy and Today, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Fakultou 
mezinárodních vztahů a diplomacie Anglo-americké vysoké 
školy a Centrem pro studium politické filosofie, etiky a nábožen-
ství na FF UK, 3.–4. 11. 2017, Praha, Anglo-Americká univerzita.

•	Violent Non-State Actors in the International Politics, 
mezinárodní geopolitická konference, 10. 11. 2017, 
Praha, Anglo-Americká univerzita. 

•	Debata o bezpečnostním vývoji na Korejském poloostrově (Aleš 
Karmazin, doktorand na IPS FSV UK a výzkumný pracovník 
na Metropolitní univerzitě Praha, Michal Smetana, odborný 
asistent a výzkumník na IPS FSV UK), 
debata, Politologický klub a Centrum pro studium 
Asie, 6. 11. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Proměny současného Japonska (Jan Sýkora, FF UK, Michal 
Kolmaš, Metropolitní univerzita Praha), 
debata, Politologický klub, 27. 11. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Politický marketing v praxi aneb Může Facebook vyhrát volby? 
(Alžběta Králová, Institut politického marketingu, Miloš Gregor, 
Masarykova univerzita, Daniel Prokop, agentura Median), 
debata, Politologický klub, 7. 12. 2017, Praha, FSV, Opletalova.

Věda a výzkum Věda a výzkum



23

Institut sociologických studií

•	Organizational Inequalities: Relational Process in institutional 
Contex (host: Donald Tomaskovic-Devey, University of Massa-
chusetts Amherst), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologic-
kým ústavem AV ČR, v.v.i., 2. 2. 2017, Praha, AKC, Husova.

•	Sociální systém práva (host: Jiří Přibáň, Cardiff University), 
109. Sociologický večer, 2. 2. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	The Four Sides of the Stands. The processes of building and 
forms of use of the terraces social capital (Mateusz Grodecki, 
University of Warsaw), 
odborný seminář, 7. 2. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Být, či nebýt na Facebooku? Facebookoví „závisláci“, „recidivisté“ 
a ti, co se „na to vykašlali“ (host: Marie Pospíšilová, SOÚ AV ČR), 
110. Sociologický večer, 22. 2. 2017, Praha, FSV, Smetanovo náb.

•	Varieties of Performance of Local Governments across New 
and Old Democracies: Germany, Spain, Czech republic and 
Romania? (host: Eliška Drápalová, Hertie School of Governance), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 23. 2. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	Peníze a společnost (host: Jan Sokol, FHS UK), 
111. Sociologický večer, 2. 3. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Indické volby 2017 jako tzv. třetí demokratický vzestup? (host: 
Jiří Krejčík, SoÚ AV ČR), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 2. 3. 2017, Praha, SoÚ, Jilská.

•	Seeing is Believing? Images of Refugees in the Czech Media 
Discourse and Risk-related Societal transformation (host: 
Daniela Lenčéš Chalániová, Anglo-American University), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 9. 3. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	What Remains of Digital Democracy in a time of post-truth 
populism? (Brian O. Loader, University of York, Siarhei Liubimau, 
EHU Vilnius), 
přednášky, 13. 3. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Češi a Západ ve Skleněném pokoji: Geopolitika, identita a touha 
(host: Jakub Eberle, Ústav mezinárodních vztahů a FSV UK), 
112. Sociologický večer, 15. 3. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Přítomnost mezi minulostmi (host: Hedvika Novotná, FHS UK), 
113. Sociologický večer, 29. 3. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Facebooková (ne)závislost: Identita, interakce a uživatelská 
kariéra na Facebooku (host: Marie Pospíšilová, SoÚ AV ČR), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 30. 3. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	The Dual Taoism Body: Comparing to Michael‘s Foucault Con-
cepts for Sexuality (C. S. Stone, Soochow University in Taipei), 
přednáška, 4. 4. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Jak se daří lidem v Česku v životě a v zaměstnání? (hosté: Kamila 
Fillová, Martina Myslíková, Jiří Večerník, všichni SoÚ AV ČR), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologic-
kým ústavem AV ČR, v.v.i., 6. 4. 2017, Praha, AKC, Husova.

•	Why National Constitutional Courts Should Not Embrace 
EU Fundamental Rights (host Jan Komárek z London School 
of Economics), 
Jean Monnet Series - Debating Europe, 
11. 4. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Politická nebo ekonomická demokracie? Komparace participa-
tivní demokracie v Jižní Americe a Evropě (host: Marek Hrubec, 
Sociologický ústav AV ČR), 
114. Sociologický večer, 12. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Spirála mlčení: Která temná místa slavné teorie odhalily 
počítačové simulace? (host: František Kalvas, ZU v Plzni), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 20. 4. 2017, Praha, SOÚ, Jilská. 

•	„The Kracauer Project“. Ethnography of a German Town in 
the Aftermath of 1989 (host: Barbara Thériault, Université 
de Montréal), 
115. Sociologický večer, 27. 4. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	American Sociology since 1945: Rise and Fall? (Stephen Turner, 
University of South Florida), 
přednáška, 2. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Qualitative Research in the world of work principles and cha-
llenges of engaged, participative and partisan research, Workers 
mobility approach to the study of labour migration: exploring 
the case of Labour Mobility in the Former Soviet Union, Ethics 
in qualitative research: the mobility and politics of workplace 
fieldwork (Claudius Morrison, Middlesex University), 
cyklus přednášek, 2.–4. 5. 2017, FSV, Jinonice; Praha, SoÚ, Jilská. 

•	The Politics of European Human Rights Culture, 
Jean Monnet Teaching Europe Series (Petr Agha, Ústav 
státu a práva AV ČR), 11. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Jak vysvětlit manažerizaci sociální péče bez manažerizmu 
a marketizace: případ české reforny a teorie neoliberální 
transformace veřejných služeb (host: David Kocman, University 
of Leicester, UK, SoÚ AV ČR), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i., 11. 5. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	 ‘All shades of ‚natural‘: defining natural childbirth and midwi-
fery profession in Russia (Ekaterina Borozdina, European 
University in St Petersburg & Tomsk State University), 
přednáška, 17. 5. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	What is going on with citizenship in Brazil? (host: Emil A. 
Sobottka, předseda Brazilské sociologické asociace, profesor 
sociologie na PUCRS univerzitě v Porto Alegre), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologic-
kým ústavem AV ČR, v.v.i., 18. 5. 2017, Praha, AKC, Husova.

•	Dohled – nuda – neviditelnost: Normalizace násilí při ovládání 
prostoru (hosté: Barbora Bírová, FHS Univerzita Karlova, 
Anthropictures, Jakub Záhora, FSV UK, Lucie Trlifajová, FSV 
Univerzita Karlova), 
116. Sociologický večer, 18. 5. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Od ekonomické globalizace k „válce proti terorismu“: Proměny 
českého levicového aktivismu na počátku 21. století (host: Jiří 
Navrátil, MU), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 8. 6. 2017, Praha, SoÚ, Jilská.

•	Patří k nám, nebo nepatří? Česká politika a „vytváření migran-
tů“ na západní Ukrajině (host: Luděk Jirka, FHS UK), 
161. Gellnerovský seminář pořádaný ve spolupráci s Českou 
asociací pro sociální antropologii a Českou sociologickou 
společností, 22. 6. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Shamanism and Human Nature (host: Michael Winkelman, 
Arizona State University), 
162. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou aso-
ciací pro sociální antropologii a Českou sociologickou 
společností, 26. 9. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	The Philippine national Election System (hosté: Vladymir 
Joseph V. Licudine, Gerrardo A. Sandoval, Linda Luz B. Guerrero, 
všichni Social Weather Stations), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 2. 10. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

Věda a výzkum Věda a výzkum



24 Věda a výzkum

•	Etnografie sociální mobility. Etnicita, bariéry, dominance (hosté: 
Jaroslav Šotola a Mário Rodrígues Polo, Univerzita Palackého 
v Olomouci), 
163. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou 
asociací pro sociální antropologii a Českou sociologickou 
společností, 2. 10. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	(Po)zapomenutý velký pokus o syntézu ekologie a sociologie 
Inscape and Landscape - Pierre Dansereau (host: Miloslav 
Lapka, JU v Českých Budějovicích), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologic-
kým ústavem AV ČR, v.v.i., 12. 10. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	When the impunity meets the inequality: Social effects of 
this Interaction in Mexico (host: José de Jesús Pérez Martínez, 
El Colegio de San Luis), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologic-
kým ústavem AV ČR, v.v.i., 19. 10. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	Imaginární Západ: mediální, virtuální a jiné reality indiánů na 
předměstí mexického města (host: Marie Heřmanová, FHS UK 
a Anthropictures), 
117. Sociologický večer, 1. 11. 2017, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	The effect of parenthood on subjective well-being in Hungary 
(host: Márta Radó, Corvinus University of Budapest, Hungarian 
Academy of Sciences), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 2. 11. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	Dezinformace, expertíza, náhoda: Jak jsme se začali bát hybrid-
ních hrozeb (hosté: Jan Daniel, Jakub Eberle – oba FSV UK), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociolo-
gickým ústavem AV ČR, v.v.i., 2. 11. 2017, Praha, SoÚ, Jilská. 

•	Regulating Social Media Corporations: A Relational Analysis 
of Policy Discourse in Germany (Volker Schneider, University 
of Konstanz), 
přednáška, 13. 11. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

•	Islamofobie po česku: východiska, projevy i paradoxy (host: 
Bronislav Ostřanský, Orientální ústav AV ČR), 
118. Sociologický večer, 23. 11. 2017, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	The sociality of mind: Problems, appropriations, and prospects 
of Durkheim’s sociology of knowledge (host: Frithjof Nun-
gesser, University of Graz), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný spolu se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. a FHS UK, 27. 11. 2017, Praha, SoÚ, Jilská.

•	Volební výzkumy a experimenty: metodika a faktory 
(ne)přesnosti (host: Daniel Prokop, FSV UK, Median), 
119. Sociologický večer, diskuse, 30. 11. 2017, Praha, 
FSV, Smetanovo nábř.

•	Migrants in the City: Materialities, Precarities, and the City Space, 
seminář pořádaný ve spolupráci s EÚ AV ČR a Mul-
tikulturním centrem Praha, 29. 11. – 1. 12. 2017, 
Praha, EÚ AV ČR, Puškinovo nám.

•	Financialization and the crisis in Europe (host: Tanweer Ali, 
M.A., State University of New York), 
Jean Monnet Series - Debating Europe, 
13. 12. 2017, Praha, FSV, Jinonice.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

•	Příčiny, důsledky a možná vyústění současné krize Evropské unie, 
mezinárodní kolokvium pořádané ve spolupráci s Evropským 
hnutím v ČR, 19. 5. 2017, Praha, MFF, Malostranské nám.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
•	 prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D. – Cena Františka 

Běhounka za propagaci a popularizaci české vědy a šíření 
dobrého jména České republiky v evropském kontextu.

•	 doc. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., doc. PhDr. Julie Chytilová, 
Ph.D. – Cena Exeter Prize udělovaná University of Exeter 
za nejlepší článek v impaktovaném časopise v rámci 
oborů experimentální ekonomie, behaviorální ekonomie 
a teorie rozhodování (Attention Discrimination: Theory 
and Field Experiments with Monitoring Information Acqui-
sition, autoři: M. Bauer – IES, CERGE-EI, V. Bartoš – LMU, 
J. Chytilová – IES FSV UK a F. Matějka – CERGE-EI).

•	 doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. – 2. místo v soutěži Energy 
Economics Contest, kategorie odborné práce (Good 
volatility, bad volatility: What drives the asymmetric 
connectedness of Australian electricity markets?).

•	 Mgr. Dominika Kolcunová – Cena Karla Engliše v soutěži 
Mladý ekonom roku 2017 (Estimating the Effective Lower 
Bound for the Czech National Bank‘s Policy Rate).

•	 Petr Pleticha, MSc. – Cena prezidenta České společnosti 
ekonomické pro autory do 25 let (Enterpreneurship in the Infor-
mation Age: An Empirical Analysis of the European Regions).

•	 Mgr. Martin Špolc – Cena Josefa Vavrouška za diplomo-
vou práci – 3. místo (State capture as market distortion: 
Effect of political connections in the Czech Republic).

•	 Bc. Aneta Pinteková – Cena Josefa Vavrouška za baka-
lářskou práci – 3. místo (Corporate Social Responsibility 
and Stock Market Performance: CSR Impact After the 
Financial Crisis and the Role of Primary CSR Activities).

•	 Bc. Tereza Ranošová – Cena Josefa Vavrouška 
za bakalářskou práci – 3. místo (Measuring and ex-
plaining of occupational gender segregation).

•	 Bc. Michaela Koščová – Cena Josefa Vavrouška, čestné 
uznání v kategorii bakalářská práce (The merit order 
effect of photovoltaic generation in Slovakia).

•	 Mgr. Vladimír Veselý – 1. místo v soutěži Laboratoř 
Evropské unie s prací (How) Does low inflation in euro 
area affect inflation in the Czech Republic. 

•	 Tereza Hudcová – 1. místo v soutěži společnosti BH 
Securities, a. s. o nejlepší studentskou práci z oblasti 
financí a finančních a kapitálových trhů (Analysis 
of Czech P2P lending investors‘ behaviour drivers).

•	 Bc. Katarína Líšková  – 1. místo v soutěži Energy 
Economics Contest za absolventskou práci (The 
impact of renewable resources on price vola-
tility in the European power markets).

•	 Diana Bosáková, Martin Bosák, Matúš Pravda 
(všichni IES FSV UK), R. Husár (MU) – 1. místo v ná-
rodním kole Global Management Challenge.



25Věda a výzkum Věda a výzkum

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
•	 doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. – Cena Neuron pro mladé 

vědce za rok 2017 v kategorii Společenské vědy.
•	 PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. – Česká cena 

za PR – Cena za přínos oboru PR

Institut mezinárodních studií
•	 PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. – Cena Učené společnosti 

České republiky v kategorii „mladší vědecký pracovník“.
•	 Jakub Eberle, Ph.D. – Michael Nicholson Thesis Prize 

(BISA) za nejlepší dizertační práci v oboru mezinárod-
ních studií obhájenou ve Velké Británii v roce 2016.

•	 Johana Kudrnová – Cena Edvarda Beneše 1. stupně v oblasti 
Historie 20. století (Konec víry ve světla hořící v Anglii: Proměna 
pozice Británie ne české mentální mapě v roce 1938).

Institut politologických studií
•	 Mgr. Jakub Dopieralla – Cena Františka Ladisla-

va Riegra za 3. místo (Role senátního filibusteru 
ve fungování politického systému USA).

•	 Aleš Karmazin, MSc. – Cena Josefa Hlávky za zna-
menitý průběh a absolvování studia.

Institut sociologických studií
•	 Mgr. Kristýna Hondlíková  – Cena Edvarda Beneše 

1. stupně v oblasti Sociologie (Když politika není 
pouze jedna: institucionální a finanční zabezpe-
čování české politiky rovnosti žen a mužů).

•	 Mgr. Kristýna Obermajerová – Cena Edvarda Beneše 
2. stupně v oblasti Sociologie (Specifické problémy socio-
logického výzkumu týrání zvířat a návrh jejich řešení).

•	 Bc. Olga Gonsiorová – Cena Edvarda Beneše 3. stupně (Kon-
strukce identity dlouhodobě zaměstnaných Romů v Litvínově).

•	 Mgr. Veronika Kandusová – Cena Josefa Vavrouška, čestné 
uznání v kategorii diplomová práce (Proměny konceptu 
slaďování rodinného a pracovního života na úrovni EU).

•	 Mgr. Eliška Strachotová – Cena Josefa Vavrouška, 2. místo 
v kategorii diplomová práce (Odliv mladých lidí ze Šum-
perka – analýza příčin a návrh řešení problému).

•	 Bc. Jan Tesárek – Cena České asociace pro sociální antropologii 
(CASA) v kategorii bakalářských prací (Tanec čarodějnic).



26 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami nejen v Evropě, ale 
po celém světě i nadále patří mezi hlavní priority Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy. Mezinárodní mobilita 
tvoří nedílnou součást pedagogických a výzkumných aktivit 
FSV UK. Zahraniční studijní pobyty, jakož i přednáškové 
a výzkumné stáže badatelů z řad pracovníků FSV UK kulti-
vují akademické prostředí a přispívají k výměně informací 
i zkušeností na mezinárodní úrovni, které jsou nezbytné pro 
zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta dlouhodobě 
udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahraničních partnerů, 
díky čemuž se mobilita FSV UK řadí mezi jednu z nejvyšších 
mezinárodních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. Fakulta 
se tak může plně etablovat v mezinárodní akademické sféře. 
Mezinárodní rozměr fakultě dodává i velké množství zahra-
ničních studentů a akademiků, kteří zde každoročně působí.

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání založeného na boloňském 
procesu, který se odráží především v evropském výměnném 
programu ERASMUS+. Atraktivnost fakulty dokládá i zájem 
zahraničních studentů o studium na Fakultě sociálních 
věd. V roce 2017 zde studovalo nejvíce zahraničních 
studentů v programu Erasmus z celé Univerzity Karlovy. 
Fakulta má uzavřeno téměř 340 smluv, které umožňují 
rovněž studentům FSV UK vyjíždět na zahraniční pobyty 
nejen do členských zemí Evropské unie, ale i mimo ně.

V rámci programu Erasmus+, aktivity mezinárodní kredi-
tová mobilita, jsou také podporovány výměny studentů 
a akademických pracovníků se zeměmi nejen v Evropě, ale 
i mimo ni. V roce 2017 FSV UK uspěla s návrhem spolupráce 
s Bosnou a Hercegovinou v rámci univerzitního projektu.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (dříve Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. 
Fakulta se dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní spolupráce 
mimo rámec evropských programů. Svá partnerství v Asii, 
Austrálii, Severní a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale 
také aktivně navazuje novou spolupráci, čímž přímo podporuje 
rozvoj a kredibilitu stávajících studijních programů. Navíc 
dává stimul k vytváření společných studijních programů 
a výzkumných projektů s možností mezinárodních výstupů.

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce 
spolupracuje s rektorátem a dalšími součástmi UK 
i s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, Minis-
terstvem zahraničních věcí či Ministerstvem vnitra ČR.

V roce 2017 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Nabídka FSV UK v tomto směru sestávala 
z jednoho bakalářského (Bachelor in Economics and Finance) 
a celé řady magisterských programů (Balkan, Eurasian and 
Central European Studies, Central European Comparative 
Studies, European Studies, Transatlantic Studies, Geopolitical 
Studies, International Economic and Political Studies, Master 
in International Relations, Master in International Security 
Studies, International Masters in Economy, State and Society 
ve spolupráci se School of Slavonic and East European Studies 
na University College of London, Master in Economics and 
Finance, Public and Social Policy, Sociology in European Context, 
Corporate Finance and Strategy jako double degree s Univer-
zitou Štrasburk, Václav Havel EUROPAEUM MA Programme, 
Euromasters / Transatlantic Master, který koordinuje University 
of Bath a German and Central European Studies jako double 
degree s Pedagogickou univerzitou v Krakově, International 
Security, Intelligence and Strategic Studies jako joint master 
degree s University of Glasgow a University OTH Regensburg). 
Nově byly spuštěny programy Master in Area Studies a Václav 
Havel Joint Master Programme European Politics and Society, 
který je realizován ve spolupráci s Leiden University, Jagiellonian 
University v Krakově a University Pompeu Fabra v Barceloně.

Připravovány byly rovněž nové programy: Master in 
Sociology, Media and Communication; Master in Media 
and Area Studies a Master in Creative Journalism.

K prohlubování mezinárodní spolupráce jsou využívána 
také tzv. strategická partnerství, která jsou uzavírána na 
úrovni Univerzity Karlovy s předními univerzitami v Evropě 
a ve světě. V roce 2017 byla v rámci FSV UK realizována 
např. spolupráce s Universität Heidelberg formou společné 
konference věnující se výročí Marshallova plánu.

Fakulta dále nabízí možnost studovat v anglickém 
jazyce v postgraduálních oborech, čímž se snaží přilákat 
zahraniční juniorské badatele, kteří mohou významně 
oživit výzkumnou i pedagogickou činnost FSV UK.

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
Mgr. Nina Bílovská, vedoucí Oddělení zahraničních styků

4. Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vzdělávání



27Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

FSV UK se každoročně účastní výzvy Post-doc programu 
UK, jehož cílem je finanční podpora akademických pra-
covníků, absolventů Ph.D. studia v zahraničí za účelem 
jejich působení primárně ve vědecko-výzkumné, ale také 
pedagogické činnosti na FSV UK. Touto aktivitou tak do-
chází k prohlubování mezinárodního prostředí na FSV UK. 
V roce 2017 získala FSV UK finanční podporu pro jednoho 
nového uchazeče. Zároveň pokračovala finanční podpora 
pro čtyři post-doktorandy, kteří byli vybráni o rok dříve.

Kromě běžné propagace na virtuálních sítích se FSV UK podařilo 
zviditelnit cizojazyčné programy díky účasti zástupců fakulty 
na mezinárodních veletrzích vzdělávání.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá 
pedagogická spolupráce nad rámec programu ERASMUS. 
Jedná se především o studentské a pedagogické výměny, 
případně přednáškové pobyty částečně financované na 
smluvním základě Česko-německého fondu budoucnosti, 
DAAD či AKTION. Hlavními partnery jsou vídeňská univerzita 
(Institut für Geschichte a Institut für Politikwissenschaft), 
dále univerzity Konstanz, Regensburg, Düsseldorf, 
Hagen a Humboldtova univerzita v Berlíně. Dále také 
pokračuje dlouhodobá spolupráce s Francií, a to především 
na doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES.

Kromě toho se rozvíjí spolupráce mimo Evropu. V rámci 
mezifakultních dohod v roce 2017 nadále pokračovala 
např. výměna studentů s Australian National University, 
University of Richmond (USA), City University of Hong 
Kong a Hong Kong Baptist University, s Interdisciplinary 
Center Herzliya v Izraeli, Sogang University v Koreji či 
New Economic School v Rusku. Další dlouhodobé pobyty 
studenti realizovali na univerzitních pracovištích v Kanadě, 
Mexiku, na Novém Zélandu či ve Spojených státech.

V rámci FSV UK tradičně probíhají letní školy, které jsou 
organizovány jednotlivými instituty fakulty v Praze či v zahra-
ničí, a školy, jež organizují zahraniční subjekty na půdě FSV UK 
za úzké spolupráce se zahraničním oddělením, případně také 
instituty. V roce 2017 proběhla již po sedmnácté letní škola 
„The American Institute for Economic and Political Systems“, 
organizovaná americkou nadací The Fund for American Studies 
(TFAS). Školy se zúčastnilo 113 studentů ze 41 zemí. Ukončena 
byla závěrečným slavnostním aktem v historických prostorách 
Karolina za účasti Její Excelence Ines Troha Brdar, velvyslankyně 
Chorvatska v České republice. Dále se ve spolupráci s americkou 
nadací Leadership exChange uskutečnil sedmnáctý ročník 
letní školy „Global Leadership Program“, který proběhl v Praze 
v červenci 2017 za účasti 34 studentů z 9 zemí. Dále byl 
zorganizován desátý ročník společné tvůrčí dílny marketingové 
komunikace a žurnalistiky ve spolupráci s University of Missou-
ri-Columbia School of Journalism (23 účastníků z ČR a USA).

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2017

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
Meziuniverzitní dohody CEEPUS ERASMUS

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Německo 1 4 4 2

Polsko 4 5 3

Ukrajina 1

USA 2 1

Litva 1 1

Slovensko 2 6

Itálie 4

Švédsko 1

Nizozemí 1

Francie 1

CELKEM 8 10 2 0 16 8

Vyslání studenti

Země

Double 
degree, 

join 
degree

mezi-
fakultní 
dohody

ostatní
mezi-
vládní 

dohody

program 
AKTION

program 
CEEPUS

program 
DAAD Erasmus+

krát-
kodobé 

výměnné 
pobyty

meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Arménie 1 1

Austrálie 6 8 14

Belgie 11 11

Bosna a Hercegovina 1 1



28 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země

Double 
degree, 

join 
degree

mezi-
fakultní 
dohody

ostatní
mezi-
vládní 

dohody

program 
AKTION

program 
CEEPUS

program 
DAAD Erasmus+

krát-
kodobé 

výměnné 
pobyty

meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Čína 4 1 1 6

Dánsko 10 10

Estonsko 4 4

Finsko 17 17

Francie 2 47 49

Hongkong 9 9

Chile 2 2

Irsko 7 7

Itálie 21 21

Izrael 6 1 2 9

Kanada 2 3 5

Korejská republika 6 2 8

Kypr 2 2

Litva 7 7

Lotyšsko 2 2

Lucembursko 1 1

Maďarsko 8 1 9

Makedonie 1 1

Malta 3 3

Mexiko 2 2

Německo 2 1 89 1 1 94

Nizozemsko 1 47 48

Norsko 4 4

Nový Zéland 2 2

Polsko 1 16 17

Portugalsko 15 15

Rakousko 1 10 1 12

Rumunsko 2 2

Ruská federace 5 5

Řecko 1 1

Slovenská republika 1 1

Slovinsko 5 5

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

40 38 59 1 138

Spojené státy 
americké

12 16 5 11 44

Srbsko 1 1

Španělsko 18 18

Švédsko 20 20

Švýcarsko 1 1 4 6

Tchaj-wan 1 1

Turecko 1 2 3

CELKEM 40 46 64 1 1 1 1 434 7 43 638

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



29Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Přijatí studenti

Země mezifakult-
ní dohody ostatní mezivládní 

dohody
program 
CEEPUS

program 
DAAD Erasmus+

krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

meziuniver-
zitní dohody Celkem

Austrálie 2 12 14

Belgie 26 26

Bělorusko 2 2

Čína 6 1 7

Dánsko 11 11

Estonsko 7 7

Finsko 12 12

Francie 1 100 101

Gruzie 5 5

Hongkong 6 6

Chile 3 3

Chorvatsko 1 6 7

Indie 1 1

Irsko 18 18

Itálie 37 5 42

Izrael 4 1 5

Japonsko 2 2 9 13

Kanada 2 1 8 11

Korejská republika 7 1 12 20

Kypr 3 3

Libanon 1 1

Litva 9 9

Lotyšsko 3 3

Lucembursko 3 3

Maďarsko 7 7

Makedonie 2 2

Malajsie 1 1

Mexiko 4 1 5

Německo 4 2 143 5 8 162

Nigérie 1 1

Nizozemsko 52 1 53

Norsko 2 2

Nový Zéland 3 3

Panama 1 1

Polsko 33 33

Portugalsko 28 28

Rakousko 1 4 5

Rumunsko 16 16

Ruská federace 5 4 8 17

Řecko 8 8

Singapur 21 21

Slovenská republika 6 44 50

Slovinsko 6 6

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

3 45 48



30 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání  Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

Země mezifakult-
ní dohody ostatní mezivládní 

dohody
program 
CEEPUS

program 
DAAD Erasmus+

krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

meziuniver-
zitní dohody Celkem

Spojené státy 
americké

8 3 27 6 44

Srbsko 1 1

Španělsko 52 52

Švédsko 9 9

Švýcarsko 2 1 3

Tchaj-wan 2 2 21 2 27

Turecko 1 16 1 18

Ukrajina 3 1 1 5

CELKEM 45 11 8 8 2 707 97 80 958



31Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání  Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

5. Informační a komunikační 
technologie a rozvoj fakulty

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Vít Kettner, vedoucí IT oddělení 

Rozvojové aktivity v roce 2017 významně ovlivnila práce na 
projektech podávaných v rámci několika výzev operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV). V prvé 
řadě se jednalo o schvalovací proces a paralelní práce na 
přípravě stavební agendy v projektu Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice v rámci výzvy 
016. Současně fakulta využila možnosti posílení internacio-
nalizačních trendů zapojením do mobilitních výzev 027 a 050. 
V neposlední řadě padlo rozhodnutí využít možnosti plošné 
akvizice nového vybavení a zařízení v rámci výzvy 044.

V oblasti IT byl hlavním realizovaným projektem přechod na 
nový fakultní web, který nabízí nejen modernizované grafické 
pojetí, ale zejména důkladnou, analyticky podloženou revizi 
funkční logiky jeho fungování a, v neposlední řadě, přizpů-
sobení jeho využívání celé šíři koncových zařízení (typicky 
mobilním telefonům a tabletům). Paralelně pokračovaly práce 
směřující ke zkvalitnění fakultní IT infrastruktury i uživatelské 
podpory, včetně zpřístupnění produktů kancelářského soft-
waru jako specifického benefitu pro zaměstnance i studenty 
fakulty. Aktivní bylo i Středisko vědeckých informací, které 
se zásadním způsobem podílelo na naplňování fakultních 
závazků ve fázi udržitelnosti předchozího projektu OP 
VaVpI a zapojilo se i do naplňování dalších rozvojových cílů, 
včetně aktivit fakultního institucionálního plánu. Ten je od 
roku 2016 realizován na základě tříletého rozpočtového 
rámce, jenž úspěšně plní stanovené fakultní závazky.

Zapojení fakulty do projektů OP VVV

Z projektů, které byly fakultou podány v roce 2016, uspěly 
nakonec pouze dva: celouniverzitní projekt Zvýšení kvality 
vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce 
ve výzvě 015 a na něj navázaný fakultní investiční projekt 
Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu 
Jinonice ve výzvě 016. Naopak projekt na podporu doktorského 
studia 018 a s ním propojený projekt zaměřený na částečnou 
rekonstrukci budovy Hollar úspěšné nebyly. Fakulta nicméně 
získala první reálnou šanci zapojit se do aktivit OP VVV, 
z čehož vyplynulo i rozhodnutí o posílení projektového týmu, 
do něhož byla v průběhu roku 2017 doplněna projektová 
administrátorka a projektová účetní. Tříčlenný tým (včetně 
projektového manažera) se stal funkčním jádrem projektového 
řízení na fakultě v rámci tohoto operačního programu.

Od poloviny roku 2017 byla zahájena realizační fáze 
celouniverzitního projektu ve výzvě 015. Fakulta se 
na něm podílí aktivitami na podporu internacionalizace 
a mobility v bakalářském a magisterském studiu, zvyšování 
kompetencí pedagogů v oblasti e-learningu a vytvoření 
systému studijního a kariérního poradenství. Projekt 
reflektuje, resp. jako indikátor zapracovává probíhající 
komplexní reakreditační procesy, vedle toho se zaměřuje 
např. na podporu double a joint degrees nebo přípravu 
elektronické učebnice češtiny pro cizince. Jeho součástí 
je financování pracovních pozic v rámci děkanátu, které 
naplňují projektové cíle v oblasti podpory studentské 
a akademické mobility, studijního a kariérního poradenství.

Projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí 
výuky v Areálu Jinonice ve výzvě 016 prošel dynamickou 
genezí, která nebyla ke konci roku 2017 formálně uzavřena. 
V dubnu 2017 byla fakulta informována MŠMT, že projekt 
nebyl doporučen do druhého kroku věcného hodnocení 
s poukazem na nedostatečné doložení vlastnických práv 
k některým pozemkům, na nichž měl být projekt realizován. 
Vedení fakulty toto rozhodnutí rozporovalo s poukazem na 
skutečnost, že ministerstvo v předchozím roce akceptovalo 
zvolený formát doložení budoucích práv k těmto pozemkům 
ve formě memoranda jako dostatečný. Tato argumentace byla 
nakonec ze strany MŠMT akceptována a projekt byl postoupen 
do další fáze hodnocení. Tento vývoj současně stimuloval 
vyjednání smlouvy o odkupu potřebných pozemků od hlavního 
města Prahy, které bylo úspěšně završeno schválením kupní 
smlouvy radou i zastupitelstvem hlavního města. Paralelně 
probíhaly během roku 2017 práce směřující k získání územního 
rozhodnutí a stavebního povolení k rekonstrukci stávajících 
jinonických objektů a k dostavbě nové multifunkční budovy, 
včetně tvorby příslušného stupně stavební dokumentace ze 
strany vysoutěženého dodavatele. Ministerstvo bylo informo-
váno o skutečnosti, že jde o komplikovaný proces, který potrvá 
řadu měsíců. Během podzimu se podařilo získat povolení 
k realizaci rekonstrukce, před koncem roku bylo připraveno 
územní rozhodnutí o novostavbě. Současně byla univerzita 
MŠMT v prosinci informována, že konečný termín pro získání 
stavebního povolení k dostavbě areálu je konec března 2018. 
Aktivity projektového týmu proto byly směřovány k možnosti 
splnění tohoto požadavku a zajištění realizace strukturálně 
zásadní investice, kterou projekt pro fakultu představuje.



32 Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

Vedle prací na implementaci projektu ve výzvě 015, resp. pokraču-
jící intenzivní přípravě projektu ve výzvě 016, se v roce 2017 fakulta 
zapojila do dalších dvou celouniverzitních projektů, tentokrát úzce 
zaměřených na podporu akademické mobility. V rámci výzvy 027 
byla z nabízených aktivit s přihlédnutím k alokaci příslušné části 
celouniverzitního rozpočtu projektu zvolena alternativa příjezdové 
mobility na úrovni seniorních zahraničních výzkumníků. Fakultní 
projekt byl proto koncipován tak, aby v jeho rámci mohl na každý 
institut přijet na půlroční hostování od září 2018 jeden seniorní 
výzkumník s potenciálem zásadně přispět k internacionalizaci 
daného pracoviště a posílit jeho výzkumné kapacity a kompetence. 
Druhý z projektů připravovaný do výzvy 050 nabídl možnost 
podpořit mobility, které byly posouzeny jako kvalitní v rámci 
programu Evropské unie Marie Curie, nicméně jež ve výsledku 
nedosáhly na financování. Ve spolupráci s oddělením vědy byl 
identifikován jeden potenciální uchazeč o roční výjezdovou mobi-
litu, který byl následně začleněn do celouniverzitního projektu.

Poslední významnou iniciativou v rámci OP VVV se stala 
výzva 044 Program rozvoje studijního prostředí. Výzva byla 
vyhlášena v listopadu 2017 s velmi krátkou lhůtou pro podání 
projektové žádosti (do ledna 2018) i vlastní realizaci projekto-
vých aktivit (povinnost vyčerpat minimálně 80 % projektových 
prostředků do konce září 2018). Současně ale nabídla štědrou 
alokaci prostředků určených specificky ke zlepšení vybavení 
a zařízení používaného studenty na bakalářské a magisterské 
úrovni. Vedení fakulty se nakonec rozhodlo využít v plné míře 
alokaci, která byla fakultě univerzitou přidělena, a v rámci 
výzvy naplánovalo akvizici nábytku do výukových místností 
napříč fakultními budovami, pořízení IT vybavení a softwaru 
přímo využívaného k výuce, modernizaci Rozhlasové a te-
levizní laboratoře a fotolaboratoře IKSŽ a nákup širokého 
spektra elektronických publikací. Výsledkem realizace projektu 
v případě jeho schválení by tak mělo být skokové zlepšení 
materiálních podmínek studijního prostředí na FSV.

Aktivity fakulty v oblasti IT

Rok 2017 probíhal ve znamení dokončení příprav, implementace 
a spuštění nových fakultních stránek na doméně fsv.cuni.
cz. Vlastnímu přechodu na nové stránky předcházela vstupní 
analýza stávajícího webu, tedy formulace zadání, zjištění 
a vyhodnocení požadavků zadavatele i cílových skupin na obsah 
a funkcionality webu, vyhodnocení uživatelského chování a jeho 
zahrnutí do nového konceptu, analýza klíčových slov pro českou 
i anglickou mutaci webu. Následovalo vypracování návrhu 
informační architektury – struktury webu, nové navigační logiky, 
vytvoření tzv. wireframes (tj. typových stránek) a textový 
popis funkcionalit webu. Výsledkem byl ucelený koncept 
nového webu, který byl použit jako podklad pro výběrové 
řízení na dodavatele technického řešení webu. V březnu 2017 
byla na základě podkladů vyhlášena veřejná zakázka malého 
rozsahu na webovou prezentaci a redakční systém FSV UK. 
Na základě výběrového řízení byla podepsána smlouva k 1. 
5. 2017 a následovala implementace nových celofakultních 
webových stránek. K předání díla došlo k 27. červenci 2017 
a završením celého úsilí bylo spuštění nového webu fsv.
cuni.cz do ostrého produkčního provozu dne 18. září 2017.

Důležitým krokem z hlediska fakultních uživatelů bylo uzavření 
dílčí smlouvy na licence produktů Microsoft, jež umožnilo široké 

užívání produktů ze skupiny Office365, které jsou nyní zdarma 
k dispozici zaměstnancům a studentům fakulty. Počátkem roku 
2017 byl také zajištěn funkční provoz nového tiskového systému 
do knihovny FSV UK, který Centrum informatiky a výpočetní 
techniky doladilo a spustilo k užívání. V rámci jednání s ÚVT 
byla uzavřena smlouva na správu aktivních síťových prvků LAN 
s cílem modernizovat a posílit přenosové kapacitní možnosti in-
terní sítě FSV UK. V období prázdnin – během července a srpna 
2017 – bylo inovováno po stránce IT vybavení v multimediálních 
výukových místnostech FSV UK (např. modernizace projekční 
techniky). V průběhu celého roku 2017 byla zajišťována nepře-
tržitá uživatelská podpora všem uživatelům v rámci FSV UK 
a zajišťovány akvizice a obměna programového IT vybavení.

V rámci plánu obměny stávajícího zajištění serverové infra-
struktury byla ke konci roku 2017 vyhlášena veřejná zakázka 
malého rozsahu na nákup nových serverů. Veřejná zakázka 
však z důvodu nesplnění zadávacích podmínek uchazečů 
musela být zrušena a počátkem roku 2018 bude vypsáno 
nové zadávací řízení. Koncem roku 2017 došlo k personální 
změně na pozici vedoucího Centra informatiky a výpočetní 
techniky, které bude také v roce 2018 začleněno nově jako 
IT oddělení do organizační struktury děkanátu fakulty.

Činnost Střediska vědeckých informací

V rámci třetího roku udržitelnosti projektu OP VaVpI Rozvoj 
knihovních a IT systémů FSV UK, reg. č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343, 
byla realizována digitalizace vybraných periodik. Součástí 
udržitelnosti projektu bylo i zajištění dostupnosti zá-
kladních elektronických informačních zdrojů. Konkrétně 
se jednalo o tyto zdroje: ČTK, Central and East European 
Online Library (CEEOL), East View, Ebsco Comunication 
and Mass Media a Ebsco Political Complete, Factiva, ISI 
Emerging Markets, Newton – Search a Sage. Nad rámec 
povinné udržitelnosti byl zajištěn přístup k humanitní 
kolekci databáze Taylor and Francis a Newton Monitoring.

V rámci depozitářů probíhaly v roce 2017 standardní přesuny 
fondů. Po letní revizi fondu byl do nového skladu Krystal 
přesunut méně využívaný fond ze studovny Hollar a příručky 
Hollar, naopak z depozitáře Krystal do depozitního skladu 
v Lešeticích byla převezena další část fondu digitalizovaných 
diplomových prací, které budou zpřístupněny v digitální podobě 
ve studovně a nebudou již vůbec půjčovány v tištěné podobě.

SVI i nadále zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační 
činnosti na FSV do RIV a zajistilo dodání zahraničních knih do 
Národní knihovny ČR pro potřeby hodnotitelských panelů RVVI. 
Pracovalo také na správě, revizi a zpracování starších fondů 
v depozitářích knihovny a na zavedení identifikátorů vědeckých 
pracovníků dle příslušného opatření rektora (ORCID apod.). Po-
kračovala i systematická retrokatalogizace novinářské literatury 
(cca 3500 záznamů), digitalizace starších kvalifikačních prací 
a českých časopisů vč. vytváření metadat (cca 10 000 stran). 
Tato aktivita byla financována v rámci institucionálního plánu 
2016–2018 FSV UK. V rámci projektu MK ČR VISK 7 byly zdigita-
lizovány vybrané ročníky periodik Lidové noviny a Rudé právo.

SVI spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK při tvorbě 
Souborného katalogu UK. Pokračovalo v účasti v pracovních 



Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2017 33Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

skupinách zřízených Ústřední knihovnou UK, především skupiny 
pro EIZ (příprava projektu CEL) a správu Alephu. Na konci 
roku 2017 byl v souladu s opatřením rektora ukončen příjem 
diplomových prací v tištěné podobě do fondu SVI. Uživatelský 
komfort byl zvýšen znovu uspořádáním studovny Opletalova 
a nasazením nových kopírek v obou studovnách od ledna 2017.

Pokračující realizace tříletého institucionálního plánu 
fakulty, včetně projektů inovace kurzů

Projekty fakultního institucionálního plánu (IP) byly v roce 
2017, stejně jako v předchozím období, realizovány na základě 
tříletého rozpočtového rámce, který umožnuje strategičtější 
přístup k jednotlivým rozvojovým prioritám i jejich celkovému 
souboru. Přehled projektů, včetně jejich řešitelů a objemu 
alokovaných prostředků, je uveden v následující tabulce. 
Celkově fakulta znovu disponovala 4,82 miliony Kč na realizaci 
aktivit IP a částkou 1,75 milionu Kč na projekty inovace kurzů 
(které byly realizovány na úrovni studijních programů a ad-
ministrovány fakultními instituty). Stejný objem prostředků 
a model administrace bude zachován i pro rok 2018.

Institucionální plán FSV UK 2016

Název projektu Řešitel Čerpání v Kč

Podpora internacionalizace 
fakultních institutů 

proděkanka pro 
zahraniční styky

1 080 000

Podpora mobility studentů proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Stipendia pro zahraniční 
studenty

proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Propagační podpora 
cizojazyčných studijních 
programů

proděkan pro vnější 
vztahy

450 000

Podpora univerzity 3. věku proděkan pro studijní 
záležitosti a další formy 
vzdělávání

200 000

Podpora postdoktorandů proděkan pro vědu 
a výzkum

500 000

Digitalizace, retrokatalogi-
zace a zajištění elektronic-
kých informačních zdrojů

proděkan pro rozvoj 1 390 000

CELKEM 4 820 000

Projekty inovace kurzů
CELKEM 1 750 000 



34 

Bc. Angelika Hájková, vedoucí personálního oddělení

Zaměstnanci

V následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických pracovníků a průměrných platech v roce 2017.

Zaměstnanci a mzdové prostředky (bez OON) v tis. Kč 

č. ř.

Hrazeno z rozpočtu MŠMT Ostatní zdroje rozpočtu VŠ CELKEM
Počet 

zaměst-
nanců (1)

Mzdy
Průměrná 

měsíční 
mzda

Počet 
zaměst-

nanců
Mzdy

Průměrná 
měsíční 

mzda

Počet 
zaměst-

nanců
Mzdy

Průměrná 
měsíční 

mzda

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

akademičtí 
pracovníci 
(2)

profesoři 14,604 11 872,384 67,746 1,254 1 727,174 114,777 15,858 13 599,558 71,465

2 docenti 29,219 24 693,705 70,427 2,33 3 424,343 122,472 31,549 28 118,048 74,271

3 odborní asistenti 69,704 45 650,101 54,576 7,135 7 308,456 85,359 76,839 52 958,557 57,435

4 asistenti 7,362 3 487,929 39,481 1,509 890,447 49,174 8,871 4 378,376 41,130

5 lektoři 18,175 6 492,384 29,768 2,415 839,840 28,979 20,590 7 332,224 29,676

6 ped. prac. VVI 8,886 7 691,590 72,132 13,623 5 277,510 32,283 22,509 12 969,100 48,014

7 CELKEM 147,950 99 888,093 56,262 28,266 19 467,770 57,395 176,216 119 355,863 56,444

8 vědečtí pracovníci (3) 6,567 4 227,723 53,649 21,895 9 450,578 35,969 28,462 13 678,301 40,048

9 ostatní (4) 84,352 33 773,618 33,366 5,743 3 521,779 51,099 90,095 37 295,397 34,496

12 CELKEM 238,865 137 889,434 48,106 55,904 32 440,127 48,357 294,769 170 329,561 48,153

(1) Počet zaměstnanců = průměrný počet zaměstnanců přepočtený na plný úvazek.
(2) Jedná se o zaměstnance VŠ, kteří jsou vnitřním předpisem VŠ zařazeni mezi akademické pracovníky. Zároveň platí, že se v rámci svého úvazku věnují pedagogické nebo vědecké činnosti.
(3) Jedná se o vědecké pracovníky, kteří v rámci svého úvazku na vysoké škole pouze vědecky pracují. Pedagogické činnosti se nevěnují vůbec.  
(4) Úvazky zaměstnanců, v nichž se zaměstnanci VŠ nevěnují pedagogické ani vědecké činnosti; 
 jde zejména o technicko-hospodářské zaměstnance, provozní a obchodně provozní zaměstnance a ostatní.

Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob)

 
Profesoři Docenti Odborní 

asistenti Asistenti Lektoři

Vědečtí, 
výzkumní 

a vývojoví pra-
covníci podílející 
se na pedagog. 

činnosti

Vědečtí 
pracovníci* CELKEM ženy

CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy

do 29 let 0 0 0 0 2 0 9 3 0 0 1 0 4 3 16 6
30-39 let 1 0 11 1 47 19 7 2 5 4 17 7 11 4 99 37
40-49 let 2 0 15 0 37 11 3 1 11 8 10 2 7 0 85 22
50-59 let 3 1 5 2 7 4 0 0 6 5 1 1 3 0 25 13
60-69 let 7 1 7 3 6 4 0 0 4 2 1 0 2 1 27 11
nad 70 let 5 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 10 0
CELKEM 18 2 41 6 100 38 19 6 26 19 31 10 27 8 262 89

Pozn.: * = vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách.

6. Zaměstnanci



35Zaměstnanci

Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) 

 
Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci*

CELKEM z toho 
ženy Profesoři Docenti DrSc., CSc., Dr., Ph.D. ostatní

CELKEM ženy
Rozsahy 
úvazků CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy CELKEM ženy

do 0,3 2  3 2 27 7 5 0 7 2 44 11

0,31–0,5 3  7 1 24 3 14 10 7 3 55 17

0,51–0,7 3  5  6 0 3 3 0  17 3

0,71–1 10 2 26 3 28 9 69 41 13 3 146 58

CELKEM 18 2 41 6 85 19 91 54 27 8 262 89

Pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul. 
Pozn.: * = vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách.



36 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2017

7. Hospodaření

Mgr. Tomáš Gec, tajemník fakulty

Za rok 2017 vykázala Fakulta sociálních věd celkový 
hospodářský výsledek ve výši 632 638 Kč. Příjmy ve vyka-
zovaném období dosáhly 390 050 tis. Kč, z toho v hlavní 
činnosti 385 702 tis. Kč. Meziročně vzrostly o 8,8 %.

Celkové náklady dosáhly v roce 2017 výše 389 420 tis. 
Kč, z toho v hlavní činnosti 385 104 tis. Kč. Meziročně 
tak vzrostly o 7 %. Nejvýznamnější nákladovou položkou 
jsou již dlouhodobě osobní náklady, které ve sledovaném 
období činily 248 180 tis. Kč. Podíl osobních nákladů 
je 64 % na celkových nákladech v hlavní činnosti.

Hospodaření na Fakultě sociálních věd ovlivňuje také 
doplňková činnost (dále jen DČ). Doplňková činnost slouží 
na fakultě zejména k lepšímu využití prostorových kapacit 
a technického vybavení rozhlasové a televizní laboratoře 
při Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

K základním kategoriím činností v DČ patří pronájem 
učeben a služby spojené s natáčením.

Úspěšné hospodaření fakulty lze zaznamenat u fondů, 
které meziročně vzrostly o 24 % a v absolutní hodnotě 
dosáhly částky 125 824 tis. Kč k 31. 12. 2017.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2017 činí 5 707 tis. Kč. 
V průběhu roku 2017 byl tento fond čerpán ve výši 2 051 tis. Kč, 
prostředky byly vydávány především na penzijní a životní 
připojištění ve výši 1 649 tis. Kč, na příspěvky na úroky z úvěru 
na bytové účely ve výši 245 tis. Kč, na příspěvek na další 
vzdělávání pracovníků ve výši 28 tis. Kč, na zdravotní péči ve 
výši 96 tis. Kč a na předškolní vzdělávání ve výši 23 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu je k 31. 12. 2017 zůstatek ve výši 5 
619 tis. Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 10 306 tis. 
Kč. Ze stipendijního fondu byly vydávány prostředky na 
podporu studia v zahraničí ve výši 951 tis Kč., na podporu 
výuky vedené doktorandy ve výši 1 059 tis Kč., na vynikající 
tvůrčí výsledky ve výši 542 tis. Kč, na případy zvláštního 
zřetele hodných ve výši 1 535 tis. Kč, na VVI činnost ve 
výši 4 tis. Kč a na ostatní záležitosti ve výši 360 tis. Kč.

Investováno bylo do IT zařízení, konkrétně do projektorů, 
záložních zdrojů, multifunkčních zařízení Canon, kopírek 
apod. Velkou investicí byla výroba insignií s pedelským 
talárem, dále nové webové stránky FSV, ochranná fólie 
proti slunci v posluchárně v budově Opletalova, klimati-
zace serverovny Hollar, EZS, rozšíření licencí EIS JASU.

Fakulta rovněž z prostředků FRM částečně investovala 
do přípravy projektu financovaného z programu OP VVV, 
řešícího potřebu navýšení prostorových kapacit jak pro 
výuku, tak zejména pro akademické a THP zaměstnance.

Opravy probíhaly ve všech budovách a byly hrazeny z pro-
vozních prostředků fakulty. Z větších akcí se jednalo o opravu 
výtahu v budově Opletalova, dále byly prováděny elektro práce, 
instalatérské práce, podlahářské práce a výměny koberců 
v kancelářích, čalounění křesílek, lakýrnické práce u oken. 
Probíhal servis a údržba projektorů, tiskáren a kopírek. Všechny 
pravidelné revize a kontroly byly také řádně provedeny.



Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2017 37Hospodaření

7.1 Struktura příjmů

Příjmy
v tis. Kč

2017 2016 2015

Hlavní činnost celkem 390 049 364 077 345 266

Provozní dotace celkem 289 742 269 186 251 782

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 182 220 167 185 164 488

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 153 445 138 829 136 745

C Stipendia PGS 17 035 16 541 16 694

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 3 820 4 441 4 590

F Fond vzdělávací politiky 316 280 133

I Institucionální plány 6 518 6 470 6 157

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 601 625 0

Operační programy 485  170

2. Dotace na vědu a výzkum 107 522 102 001 87 293

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. 49 493 44 022 38 821

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 15 143 14 793 14 693

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 5 415 4 016 4 086

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 26 257 28 904 19 966

Prostředky ze zahraničí – EU 11 130 9 973 9 728

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 84 293 0

Vlastní příjmy 52 658 48 204 43 980

Poplatky 45 378 38 611 35 347

spojené s přijímacím řízením 3 776 3 649 3 456

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 14 032 9 635 6 198

za studium v cizím jazyce 27 570 25 327 25 693

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 4 252 4 209 3 909

CŽV 1 481 1 913 2 043

   U3V 155 138 109

   Mezinárodně uznávaný kurz 2 269 2 019 1 592

   Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 347 139 165

   Ostatní příjmy 3 028 5 384 4 724

Jiné ostatní výnosy 8 396 13 890 13 019

ostatní výnosy 2 105 2 811 3 912

odpisy z dotace (papírové výnosy) 2 473 6 231 2 417

mimorozpočtové granty a projekty 3 818 4 848 6 689

Spoluřešitelské projekty 4 168 803 2 034

Zúčtování fondů 27 629 21 043 23 816

Vnitropodnikové výnosy 4 105 6 409 6 779

Doplňková činnost celkem 3 351 4 541 3 857

příjmy z pronájmů 248 304 253

ostatní příjmy a tržby 3 103 4 237 3 604



38 Hospodaření

7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2017
v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 364 076 100 %

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 167 992 46 %

   dotace na vědu a výzkum 101 194 28 %

   vlastní příjmy 89 130 24 %

   ostatní výnosy 5 760 2 %

   papírové výnosy 2 473 1 %

   spoluřešitelské projekty 4 168 1 %

   zúčtování fondů 27 629 7 %

   vnitropodnikové výnosy 4 105 1 %

Vlastní příjmy 83 195 100 %

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 3 776 7

   poplatky za nadstandardní dobu studia 14 032 27

   poplatky za studium v cizím jazyce 27 570 52

   úhrada za CŽV 1 481 3

   úhrada za U3V 155 0

   úhrada za mezinárodně uznávaný kurz 2 269 4

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace,  
      habilitace 347 1

   ostatní příjmy 3 028 6

7.3 Struktura nákladů v roce 2017

Náklady
v tis. Kč

2017 2016 2015

z toho: mzdové náklady 182 445 164 270 157 919

náklady na zákonné pojištěni a ost. sociální náklady 63 618 57 844 55 980

spotřeba materiálu 8 028 7 081 7 688

spotřeba energií 2 069 1 901 2 362

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 73 377 68 485 65 438

odpisy hmotného a nehmotného majetku 5 916 8 632 5 016

opravy a udržování 1 985 1 858 1 998

cestovné 6 614 7 745 7 022

služby 28 876 30 180 24 220

ostatní náklady 3 238 967 1423

vnitropodnikové náklady 8 938 8 970 8 991

Doplňková činnost celkem 4 313 4 855 2 619

z toho: mzdové náklady 1 581 2 379 1 917

náklady na zákonné pojištění 536 604 565

spotřeba materiálu 425 358 293

ostatní náklady 808 916 568

ostatní služby 963 598 715

Hospodaření

46 %

27 %

28 %

52 %

24 %

2 %

3 %

1 %

4 %

1 %

1 %

7 %

6 %

1 %

7 %



39Hospodaření Hospodaření

7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2017
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 389 417 100 %

z toho:  osobní náklady 246 063 63

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 73 377 19

   ostatní služby 28 876 7

   cestovné 6 614 2

   odpisy hmotného a nehmotného 
       majetku 5 916 2

   vnitropodnikové náklady 8 938 2

   spotřeba materiálu a energií 10 097 3

   ostatní náklady výše neuvedené 5 223 1

   doplňková činnost 4 313 1

7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2017 (v tis. Kč)
2017 2016 2015

Fondy celkem 125 824 101 754 78 299

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 12 917 7 504 3 137

Fond odměn 100 100 0

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 5 619 3 703 3 310

Fond účelově určených prostředků 7 155 3 897 4 804

Fond provozních prostředků 90 890 77 911 58 769

Sociální fond 5 707 5 203 4 843

7.6 Přehled investičních akcí
Čerpání FRIM v roce 2017 v tis. Kč

Stroje celkem 642

UPS APC Smart 3000VA 71

frankovací stroj pro ESS 0

kopírka 2 ks 140

multifunkční zařízení Canon 62

projektor 67

Barco SlicShare 60

kamera 4K Super včetně příslušenství 242

Stavby celkem 278

klimatizace serverovna Hollar 55

fólie posluchárna 103

EZS 75

výměna ústředny EZS 45

Jiné celkem 2 487

webové stránky FSV 659

projektová dokumentace APRIS 583

příprava projektové žádosti OPŽP 191

náklady související s přípravou PD 253

rozšíření licencí EIS JASU 73

UX design webových stránek 67

žezlo 605

pedelský talár + šerpa 56

63 %
19 %

7 %

2 %
2 %

2 %
3 % 1 % 1 %



40 Hospodaření

7.7 Rozvaha k 31. 12. 2017

Název položky Stav k 1. 1. v tis. Kč Stav k 31. 12. v tis. Kč

A. Dlouhodobý majetek celkem 85 942 84 304

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 15 248 14 296

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 14 762 14 148

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 338

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek   

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 167 165 169 960

 1. Pozemky 2 011 2 011

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 155 155

 3. Stavby 107 233 107 298

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 41 696 41 542

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 11 500 11 759

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 4 570 7 195

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek   

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek   

 7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -96 471 -99 952

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -12 159 -11 760

 3. Oprávky k ocenitelným právům

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku -338

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -37 745 -39 861

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -34 581 -36 424

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -11 500 -11 759

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku   

B. Krátkodobý majetek celkem 173 026 215 936

I. Zásoby celkem 187 142

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

Hospodaření



41Hospodaření Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. v tis. Kč Stav k 31. 12. v tis. Kč

 5. Výrobky

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 187 142

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 7 822 8 520

 1. Odběratelé 880 515

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 184 535

 5. Ostatní pohledávky 275 448

 6. Pohledávky za zaměstnanci 274 2

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 5 213 7 020

 18. Dohadné účty aktivní 996

 19. Opravná položka k pohledávkám   

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 163 706 205 765

    1. Peněžní prostředky v pokladně 50 35

    2. Ceniny 44 19

    3. Peněžní prostředky na účtech 163 612 205 711

    4. Majetkové cenné papíry k obchodování

    5. Dluhové cenné papíry k obchodování

    6. Ostatní cenné papíry

    7. Peníze na cestě   

IV. Jiná aktiva celkem 1 311 1 509

 1. Náklady příštích období 1 300 1 446

 2. Příjmy příštích období 11 63



42 Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. v tis. Kč Stav k 31. 12. v tis. Kč

A. Vlastní zdroje celkem 187 945 210 505

I. Jmění celkem 187 823 209 177

 1. Vlastní jmění 86 069 83 353

 2. Fondy 101 754 125 824

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků   

II. Výsledek hospodaření celkem 122 1 328

 1. Účet výsledku hospodaření 1 328

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 122

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

B. Cizí zdroje celkem 36 706 68 534

I. Rezervy celkem

 1. Rezervy   

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry   

 2. Vydané dluhopisy   

 3. Závazky z pronájmu   

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy   

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě   

 6. Dohadné účty pasivní   

 7. Ostatní dlouhodobé závazky   

III. Krátkodobé závazky celkem 62 049 79 623

 1. Dodavatelé 271 1 979

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 471 176

 4. Ostatní závazky 1 151 1 822

 5. Zaměstnanci 19 263 22 966

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 504 490

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 11 014 12 809

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 5 331 6 455

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 23 446 32 226

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 151 136

18. Krátkodobé bankovní úvěry

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 447 564

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci   

Hospodaření



43Hospodaření Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. v tis. Kč Stav k 31. 12. v tis. Kč

IV. Jiná pasiva celkem 6 485 7 601

 1. Výdaje příštích období

 2. Výnosy příštích období 6 485 7 601

PASIVA CELKEM 256 479 297 729



44 Zpráva o činnosti PR

Vnější vztahy Fakulty sociálních věd UK se v roce 2017 dále 
rozvíjely v souladu s Dlouhodobým-strategickým záměrem 
UK a v návaznosti na Dlouhodobý záměr FSV UK. Pozornost 
byla věnována jak interní, tak externí komunikaci zaměřené 
na uchazeče, média a širokou veřejnost. Po šesti letech 
došlo k redesignu webových stránek fakulty a díky spo-
lečnému úsilí absolventů a vedení fakulty a jejích součástí 
se podařilo dokončit výrobu vlastního žezla FSV UK.

Z organizačního hlediska došlo k posílení oddělení vnějších 
vztahů, poprvé od r. 2010. Na oddělení tak od září 2017 pracují 
tři zaměstnanci na plný úvazek a využívají též občasné pomoci 
brigádníků.

Výrazná část externí komunikace byla směřována na 
uchazeče o studium. Samozřejmou součástí náborové 
strategie zůstává účast na velkých prezentačních 
akcích – veletrzích Gaudeamus Praha, Gaudeamus Brno, 
poměrně novém Veletrhu pražských veřejných vysokých 
škol, který se v r. 2017 konal v prostorách Karolina, 
a dále na tradičním Informačním dni Univerzity Karlovy. 
Pro FSV UK jsou důležití uchazeči ze Slovenska, fakulta 
proto měla své zastoupení i na veletrzích Gaudeamus 
Nitra a Akademia & Vapac Bratislava. PR oddělení nadále 
poskytuje materiály pro vlastní dny otevřených dveří 
jednotlivých institutů a pomáhá s jejich propagací.

V období několika měsíců před odevzdáním přihlášek ke studiu 
byla využívána kina sítě Aerofilms pro projekce fakultních 
inzerátů propagujících jak české, tak cizojazyčné studijní 
programy. FSV UK se opět zapojila do projektu Univerzity 
Karlovy Juniorská univerzita. Třetího ročníku projektu se 
v zimním semestru 2017/2018 účastnilo 100 zájemců z řad 
středoškoláků. Informace o studiu na FSV UK byly dále šířeny 
formou inzerce v tištěných médiích, především v publikaci 
KamPoMaturitě a ve vydání Učitelských novin s přílohou 
věnovanou studiu na VŠ. V rámci online inzerce využila 
fakulta i v roce 2017 možností kompletní prezentace FSV 
UK na portálech největšího inzertního serveru na českém 
trhu Vysokeskoly.cz. Byly realizovány též náborové kampaně 
na Facebooku. Budova Hollar byla využita pro prezentaci 
velkoplošného banneru upozorňujícího na blížící se termíny 
podávání přihlášek na obory pěstované na FSV UK.

8. Zpráva o činnosti 
v oblasti PR
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D., děkanka
doc. MgA. et Mgr. Filip Láb, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy
PhDr. Sylvie Fišerová, vedoucí Oddělení vnějších vztahů

Originální kolekce propagačního fakultního oblečení a doplňků, 
která se těší velké oblibě jak u studentů, tak zaměstnanců 
i veřejnosti, byla doplněna o nové předměty, uskutečnilo se 
nové focení kolekce se studenty, včetně studentů U3V.

Došlo k dalšímu rozvoji a kultivování fakultních komunit 
na sociálních sítích, díky personálnímu posílení OVV je 
sociálním sítím věnováno více pozornosti, rozvíjí se přede-
vším Instagram. Na rok 2018 je připravován nový projekt 
rozhovorů s úspěšnými studenty a absolventy, který by měl 
vytvářet zajímavý obsah především pro sociální sítě.

Mezi nejdůležitější počiny OVV FSV UK (ve spolupráci s IT 
oddělením) v roce 2017 pak patří redesign fakultních webových 
stránek. Přípravné práce byly zahájeny už v roce předchozím, 
na počátku roku 2017 byly dokončeny podklady a vyhlášena 
veřejná zakázka malého rozsahu na webovou prezentaci 
a redakční systém FSV UK. Vítězem veřejné zakázky se stala 
firma StoryTLRS, k předání díla došlo 27. 7. 2018. Následně 
docházelo k přesunu obsahu na nové řešení a proškolování 
zaměstnanců děkanátu, kteří spravují jednotlivé sekce. Nové 
webové stránky byly spuštěny 18. 9. 2017. Byla zrušena dřívější 
dualita extranet/intranet, stránky jsou lépe strukturovány, 
vzhledem se hlásí k vizuálnímu stylu a identitě UK a jsou 
plně funkční na mobilních zařízeních. Došlo k přechodu na 
opensourcový redakční systém, stránky tedy nevyužívají 
univerzitní systém DG Client, ale redakční systém Drupal.

V návaznosti na fakultní stránky je plánován redesign 
webových stránek jednotlivých institutů. Již v r. 2017 proběhla 
počáteční jednání s instituty za účasti Mgr. Evy Máchové, 
UX designérky, která připravila koncept návrhu redesignu 
webů institutů. Přechod webových stránek institutů na 
nové řešení bude v r. 2018 koordinovat IT oddělení.

Proběhlo další pravidelné fotografování zaměstnanců děkanátu, 
institutů a členů akademického senátu FSV UK a doplnění 
portrétních fotografií na web. Standardně byly vytvářeny 
inovované a aktualizované verze tištěných prezentačních 
materiálů a dle potřeby také nové (brožury, podmínky přijíma-
cího řízení, letáky součástí ad.). Brožura pro prváky – FSV Intro 
byla v uplynulém roce aktualizována ve spolupráci se všemi 
studentskými spolky, rozvojovou komisí AS FSV UK, referenty 

Zpráva o činnosti PR



45Zpráva o činnosti PR Zpráva o činnosti PR

studijního oddělení a některými dalšími zaměstnanci děkanátu.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oceňování 
zasloužilých pracovníků formou pamětních medailí. Poprvé 
jsme se rozhodli zanalyzovat vystupování zaměstnanců pod 
hlavičkou Fakulty sociálních věd v médiích a alespoň symbolicky 
ocenit ty odborníky, kteří v médiích vystupují nejčastěji.

Během rektorského sportovního dne FSV UK opět pořádala 
fakultní Cyklo a inline jízdu.

V oblasti externí komunikace poskytuje FSV UK nejen médiím, 
ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, 
výstupy fakultních výzkumů atd. Tradičně spolupracujeme s no-
vináři při tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých škol. Ze 
zahraničních žebříčků hodnocení vysokých škol jsme se šestým 
rokem účastnili výzkumu Trendence Graduate Barometer 2017.

Mimořádná pozornost byla v roce 2017 věnována cizojazyčným 
programům a jejich propagaci. V návaznosti na předchozí 
roky byly dále rozvíjeny aktivity propagace studia na FSV UK 
v zahraničí. Mezi studenty 1. ročníků jsme provedli – stejně 
jako v předchozích letech – výzkum založený na jednoduchém 
dotazníku. V oblasti propagace cizojazyčných placených 
programů pokračovala podpora v podobě Institucionálního 
rozvojového projektu, který nám umožnil realizovat především 
inzerci na zahraničních inzertních portálech, vytipovaných 
průzkumy z minulého roku. Inzerce i v roce 2017 primárně 
směřovala na servery Study Portals a Master Studies.

K propagaci cizojazyčných programů využíváme PPC kampaně 
v rámci vyhledávače Google, některé stránky byly upraveny 
a nově nastaveny konverze pro přehlednější kontrolu úspěšnos-
ti kampaní.

Vedle toho jsme prezentovali placené cizojazyčné pro-
gramy FSV UK na široké škále vzdělávacích veletrhů. 
Mimo české a slovenské veletrhy, kde se výjimečně též 
najdou zájemci o studium v anglickém jazyce, byla fakulta 
zastoupena na vzdělávacích veletrzích v zahraničí (Rusko 
– Moskva a Petrohrad, Německo – Frankfurt a Stuttgart, 
Ukrajina – Kyjev, Srbsko – Bělehrad, Turecko – Istanbul). 
Pokračuje činnost projektu Study in Prague – jedná se 
o společný projekt propagace studijních programů pražských 
vysokých škol (UK, VŠE, ČVUT, ČZU a VŠCHT) v zahraničí.

Dlouhodobě FSV UK podporuje studentské aktivity, fes-
tivaly a akce studentských samospráv, které organizují 
studentský život ve fakultních budovách i mimo ně.

Zásadním počinem FSV UK v roce 2017 bylo dokončení vlastního 
žezla fakulty. Od založení fakulty v roce 1990 studenti skládali 
imatrikulační slib a promoční přísahu na žezlo zapůjčené od 
Filozofické fakulty, projekt vzniku insignií zahájil před více než 
dvaceti lety tehdejší děkan fakulty prof. Miloslav Petrusek.

Vznik nového žezla byl podpořen formou hromadného 
financování na portálu HitHit pod heslem Přísahejme na 
vlastní!. Autorem a organizátorem sbírky byl doktor Václav 
Moravec, projekt vypsání sbírky podpořil jak děkan FSV 

UK Jakub Končelík, tak i emeritní děkani Lubomír Mlčoch 
a Jan Ámos Víšek. Žezlo následně zhotovil akademický 
sochař Otmar Oliva. Ideovým návrhem insignií FSV UK je 
motiv Společnost jako na dlani (tu reprezentuje zeměkoule 
spočívající na konečcích prstů lidské ruky). Každý prst ruky 
symbolizuje jeden z pěti oborů pěstovaných na fakultě, celá 
ruka pak skutečnost, že díky oborové spolupráci nabízí fakulta 
studentům pohled na lidskou společnost jako na dlani. Soutěž 
o ideový záměr žezla byla vyhlášena na podzim roku 2014. 
Autorem vítězného návrhu je profesor Martin Potůček.



46 Zpráva o činnosti FSV UK v oblasti poskytování informací

9. Zpráva o činnosti FSV UK 
v oblasti poskytování informací

Mgr. Tomáš Gec, tajemník fakulty

V roce 2017 byla na Fakultě sociálních věd UK evidována jedna 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění ze dne 
26. 4. 2012, týkající se poskytnutí informací a dokumentace 
z přijímacích řízení na obor Mediální studia, prezenční, navazu-
jící magisterský, a to v akademickém roce 2016/2017 a akade-
mickém roce 2017/2018.



www.fsv.cuni.cz

Výroční zpráva   
za rok 2017

Un
iv

er
zi

ta
 K

ar
lo

va
 –

 F
ak

ul
ta

 s
oc

iá
ln

íc
h 

vě
d 

– 
20

18

Praha 2018


	FSV_vyrocni_zprava_2017_web
	FSV_vyrocni_zprava_2017_obalka_424x297_NAHLED_01
	FSV_vyrocni_zprava_2017_web
	FSV_vyrocni_zprava_2017_obalka_424x297_NAHLED_01
	FSV_vyrocni_zprava_2017_NAHLED_02


	FSV_vyrocni_zprava_2017_NAHLED_02



